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Analyse af udviklingen i det socioøkonomiske udgiftsbehov på 
specialundervisningsområdet 
 
KORA (Det Nationale Institut for Kommuners og Regioners Analyse 
og Forskning) har lavet en analyse for Københavns Kommune 
(analysen er vedlagt som bilag). Analysen omhandler udviklingen i 
det socioøkonomiske udgiftsbehov på specialundervisningsområdet.  
 
Formålet med analysen er at undersøge, hvordan udgiftsbehovet på 
specialundervisningsområdet ændrer sig i disse år. Denne viden kan 
bruges ifm. tildeling af midler til området. Samtidig er formålet af få 
viden om Købehavns Kommunes praksis for visitation i forhold til 
andre kommuners praksis. Analysen indgår i arbejdet med at udvikle 
en ny bevillingsmodel på skoleområdet. 
 
Analysen ser på visiterede elever til specialskoler og specialklasser i 
skoleåret 2013/2014. Analysen tager afsæt i, hvilke variabler der øger 
eller mindsker sandsynligheden for, om en elev går i et specialtilbud 
eller ej. Der inddrages fire hovedgrupper af forklarende variabler: 

 
• Baggrundsvariable såsom køn og alder.  

• Skolegangsrelaterede variable såsom alder ved skolestart.  

• Socioøkonomiske baggrundsvariable såsom moderens indkomst 
og faderens uddannelsesniveau.  

• Hændelsesvariable såsom antal somatiske indlæggelser eller straf 
for overtrædelse af Straffeloven mv.  

 
KORAs analyse viser, at der er en stærk sammenhæng mellem 
elevernes socioøkonomiske baggrund og deres behov for 
ekskluderende specialundervisning. Med udgangspunkt i visitationen i 
2013/2014 beregner analysen den forventede andel modtagere af 
ekskluderende specialundervisning i tidligere år. Det gøres ved at 
overføre de forklarende variabler hos eleverne i skoleåret 2013/2014 
til de elever der gik i grundskolen årene forinden. 
 
Det ses, at den forventede andel modtagere af ekskluderende 
specialundervisning (og dermed udgiftsbehovet) i Københavns  
Kommune er faldet i perioden fra skoleåret 2009/2010 til 2013/2014.  
Og at faldet er større i København end i resten af landet. På landsplan er
den andel af grundskoleeleverne, som forventes at modtage  
ekskluderende specialundervisning, således faldet fra 4,33 pct. i 
2009/2010 til 4,22 pct. i 2013/2014. Det tilsvarende fald i Københavns 
Kommune er fra 4,27 pct. til 3,86 pct. Københavns Kommunes  
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beregnede udgiftsbehov pr. grundskoleelev er gået fra at ligge 4 pct.  
over det landsgennemsnitlige udgiftsbehov i skoleåret 2009/2010 til at 
ligge 6 pct. under niveauet på landsplan i 2013/2014.  
 
Analysen viser desuden, at Københavns Kommune i skoleåret 
2013/2014 havde 6 pct. flere grundskoleelever i ekskluderende 
specialundervisningstilbud, end man skulle forvente ud fra de 
københavnske elevers socioøkonomiske baggrund og under antagelse 
af en landsgennemsnitlig visitationspraksis. Ifølge KORA skal det dog 
understreges, at afvigelsen fra den forventede andel er forholdsvis lille 
sammenlignet med afvigelserne for en række andre kommuner i 
tidligere KORA-undersøgelser. 

  
Analysen bliver inden for kort tid offentliggjort på KORA’s 
hjemmeside.  
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KORA er  en uafhængig stat slig inst it ut ion,  hvis form ål er  at  

f rem m e kvalit et sudvik l ing sam t  bedre ressourceanvendelse 

og st yr ing i den offent lige sekt or .  

 



 

 

Forord 

I  denne rapport  analyserer  KORA udvik lingen i Københavns Kom m unes børnesam m ensæt -

ning m ed udgangspunkt  i detalj erede indiv iddat a.  Form ålet  er  at  give Københavns Kom m u-

ne et  bedre v idensgrundlag for  beslut ninger  om  økonom isk reguler ing af specialunderv is-

ningsom rådet .   

Rapport en og analyserne er  udarbejdet  af proj ekt leder  Jacob Seier  Pet ersen,  proj ekt leder  

Anne Line Tenney Jordan,  program leder  Jesper  Wit t rup og analyse-  og forskningschef Peter  

Holdt - Olesen. 

Rapport en er  den ene af t o rapporter ,  som  KORA udarbej der  for  Københavns Kom m une.  

Den anden rapport  vedrører  om rådet  for  udsat t e børn og unge.  Undersøgelserne er  f inan-

sieret  af Københavns Kom m unes Socialforvalt ning,  Børne-  og Ungdom sforvalt ning og Øko-

nom iforvalt ning.   

Pet er  Holdt - Olesen 

Decem ber  2015 
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Sam m enfatning 

Der  er  m ange indikat ioner  på,  at  borgerne i Københavns Kom m une gennem snit ligt  bliver  

bedre st i llet  socialt  i  disse år .  Fokus for  denne rapport  er ,  hvorvidt  og i hv ilket  om fang den-

ne udv ik ling påv irker  kom m unens udgif t sbehov på specialundervisningsom rådet .  Spørgs-

m ålet  er ,  hvordan kom m unens befolkningssam m ensæt ning har  udvik let  sig på de fakt orer ,  

der  påvirker  grundskoleelevernes behov for  at  m odt age specialundervisning. 

Analysen viser  overordnet ,  som  det  frem går nedenfor ,  at  andelen af grundskoleelever ,  der  

forventes at  m odtage eksk luderende specialunderv isning,  er  faldet  på landsplan i per ioden 

fra skoleåret  2009/ 2010 t i l skoleåret  2013/ 2014.  Andelen er  også faldet  i  København – og 

bet ydeligt  k raft igere end på landsplan.  København er  gået  fra at  ligge på niveau m ed 

landsgennem snit t et  t i l at  ligge et  pænt  st ykke under .  Grundskoleeleverne i København er  

således m indre belastede end grundskolelever  på landsplan.  Analysen viser  sam t idig, at  der  

i  Københavns Kom m une v isit eres lidt  f lere elever  t i l  specialundervisning (6  % ) ,  end m an 

skulle forvente ud fra elevernes socioøkonom iske baggrund.  I  det  følgende sam m enfat t es 

analysens result at er  m ere det alj eret .  

KORAs analyse viser ,  at  der  er  en st ærk sam m enhæng m ellem  elevernes socioøkonom iske 

baggrund og deres behov for  eksk luderende specialundervisning.  Ved at  følge udvik lingen i 

de forskellige baggrundsvar iable for  de københavnske grundskoleelever  over  t id kan m an 

est im ere udvik lingen i det  socioøkonom isk bet ingede behov for  ekskluderende specialun-

derv isning i Københavns Kom m une.  Eller  sagt  m ed andre ord,  udv ik lingen i kom m unens 

udgift sbehov på om rådet  for  ekskluderende specialundervisning. 

KORAs analyse viser ,  at  udgif t sbehovet  i  Københavns Kom m une er  faldet  i  per ioden fra 

skoleåret  2009/ 2010 t il  2013/ 2014.    

Tabellen nedenfor  v iser  den absolut te udvikling i Københavns Kom m unes udgift sbehov og i 

udgift sbehovet  på landsplan. Udgift sbehovet  er  konkret  opgjor t  som  den andel af grundskole-

eleverne, der  m å forventes at  m odtage ekskluderende specialundervisning ud fra de stat ist i-

ske sam m enhænge, som  var  gældende på landsplan i skoleåret  2013/ 2014, og under anta-

gelse af en v isit at ionspraksis som  den, der  kendetegnede kom m unerne i skoleåret  2013/  

2014. En ændr ing i udgift sbehovet  over  t id afspej ler  derm ed alene ændringer i de bag-

grundsvar iable, som  påvirker  grundskoleelevernes sandsynlighed for  at  m odtage eksklude-

rende specialundervisning. 

Udviklingen i det  absolut te udgiftsbehov for per ioden 2 0 0 9 - 2 0 1 3  

 2 0 0 9 / 2 0 1 0  2 0 1 0 / 2 0 1 1  2 0 1 1 / 2 0 1 2  2 0 1 2 / 2 0 1 3  2 0 1 3 / 2 0 1 4  

Beregnet  andel m odtagere af eksklude-
rende specialundervisning,  København  

4,27 %  4,12 %  4,06 %  3,90 %  3,86 %  

Beregnet  andel m odtagere af eksklude-
rende specialundervisning,  hele landet  

4,33 %  4,28 %  4,32 %  4,23 %  4,22 %  

 

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

Det  frem går  af t abellen,  at  udgift sbehovet  på landsplan est im eres t il at  have været  svagt  

faldende fra skoleåret  2009/ 2010 t il  2013/ 2014. Den andel af grundskoleeleverne, som  

forventes at  m odt age eksk luderende specialundervisning,  falder  således fra 4 ,33 %  i 

2009/ 2010 t i l  4 ,22 %  i 2013/ 2014.  Fokuseres der  udelukkende på t allene for  Københavns 

Kom m une, så sker  der  et  noget  stør re fald i  udgift sbehovet  i  sam m e per iode.  Således fal-

der  den beregnede andel m odt agere af eksk luderende specialundervisning fra 4 ,27 %  t i l 
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3 ,86 % . Københavns Kom m unes udgift sbehov på om rådet  går  m ed andre ord fra at  ligge 

cirka på niveau m ed landsgennem snit t et  t i l  at  ligge et  pænt  st ykke under . 

Tabellen illust rerer  således også,  at  Københavns relat ive udgif t sbehov set  i  forhold t i l  hele 

landet  er  faldet .  Med henblik  på est im er ing af denne relat ive udvik l ing i udgift sbehovet  er  

der  anvendt  en udvidet  m odel ( i  rapporten kaldet  grundm odellen) ,  der  ink luderer  en række 

ekst ra baggrundsvar iable,  som  m åler  elevers og forældres kont akt  t i l sundhedsvæsenet .  

Nogle af disse baggrundsvar iable udviser  så store ændr inger  over  t id,  bl.a.  som  følge af 

regist rer ingsm æssige ændr inger ,  at  det  m å vurderes som  særdeles problem at isk  at  m edt a-

ge dem  ved en vurder ing af udvik lingen i det  absolut t e udgif t sbehov.  Den udv idede m odel 

kan der im od give et  int eressant  perspekt iv på det  relat ive udgif t sbehov og udvik lingen i 

det t e.    

I følge den udv idede m odel går  kom m unens beregnede udgift sbehov pr .  grundskoleelev  fra 

at  ligge 4 %  over  det  landsgennem snit lige udgift sbehov i skoleåret  2009/ 2010 t il  at  l igge 

6 %  under  niveauet  på landsplan i 2013/ 2014.  Det t e frem går  af t abellen nedenfor .  

Udviklingen i Københavns relat ive udgiftsbehov, j f . den udvidede m odel for perioden 

2 0 0 9 - 2 0 1 3  

 2 0 0 9 / 2 0 1 0  2 0 1 0 / 2 0 1 1  2 0 1 1 / 2 0 1 2  2 0 1 2 / 2 0 1 3  2 0 1 3 / 2 0 1 4  

Udvik ling i Københavns relat ive udgiftsbehov 104 102 100 97 94 
 

Not e:  En indeksværdi på 100 udt r ykker ,  at  det  beregnede udgif t sbehov  i Københavns Kom m une svarer  t il udgif t s-
behovet  på landsplan 

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f r a Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

Den udvidede m odel understøt t er  således,  at  Københavns relat ive udgift sbehov er  faldet .  

Det t e gælder  i  øvr igt  også for  skoleårene 2007/ 2008- 2009/ 2010. 

En række følsom hedsberegninger  v iser  endvidere,  at  den beregnede udvik ling i kom m unens 

relat ive udgift sbehov er  robust  over  for  forskell ige alt ernat ive udgaver  af den st at ist iske 

m odel,  som  ligger  t il  grund for  beregningerne. 

Et  af de overordnede form ål m ed denne analyse har  været  at  give Københavns Kom m une 

et  bedre grundlag for  beslut ninger  om  økonom isk reguler ing af specialundervisningsom rå-

det .  Til det t e form ål anvendes den m ere forsigt ige og konservat ive ” reducerede”  m odel,  der  

dannede grundlag for  den først e t abel i  denne sam m enfat ning.  Den reducerede m odel eli-

m inerer  ikke alle udfordr inger  ved at  est im ere den absolut t e udv ik ling i udgift sbehovet ,  

m en er  eft er  KORAs vurder ing t i lst rækkelig robust  t il ,  at  den kan danne grundlag for  en 

reguler ing af budget ter  over  t id.   

Den økonom iske reguler ing af et  budgetom råde beror  i  sidst e ende på en polit isk  vurder ing 

og et  polit isk valg. Med udgangspunkt  i analyseresult aterne kan der  im idler t id opst i lles et  

fak t abaseret  bud på,  hvordan kom m unens budget t er  kan reguleres,  så et  givet  m onetært  

serviceniveau i udgangsåret  fast holdes i de eft er følgende år .  Hvorvidt  serviceniveauet  i 

udgangsåret  er  t i l fredsst illende eller  ej ,  forholder  reguler ingsm odellen sig ikke t il .   

Tabellen nedenfor  v iser  de cent rale elem enter  i  en sådan budget reguler ingsm odel,  konkret  

il lust reret  m ed histor iske dat a i per ioden fra skoleåret  2009/ 2010 t i l  2013/ 2014.   
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Centrale elem enter i en budgetregulering i perioden for skoleåret  2 0 0 9 / 2 0 1 0 -

2 0 1 3 / 2 0 1 4  

2 0 0 9 / 2 0 1 0  2 0 1 0 / 2 0 1 1  2 0 1 1 / 2 0 1 2  2 0 1 2 / 2 0 1 3  2 0 1 3 / 2 0 1 4  

Beregnet  modtagerandel, København  4,27 %  4,12 %  4,06 %  3,90 %  3,86 %  

Beregnet  modtagerandel, indekseret  
(2009= 100)  

 100,0    96 ,3    95 ,1    91 ,2    90 ,3   

Antal grundskoleelever, København  45.435   46.379   47.276   48.447   50.030  

Antal grundskoleelever, indekseret  
(2009= 100)  

 100,0    102,1    104,1    106,6    110,1   

Forventet  andel modtagere af eksklude-
rende specialundervisning 

 1 .941   1 .908   1 .921   1 .887   1 .929  

Forventet  andel modtagere af eksklude-
rende specialundervisning,  indekseret  
(2009= 100)  

 100,0    98 ,3    99 ,0    97 ,2    99 ,4   

 

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

De t o cent rale elem enter  i  budget reguler ingsm odellen er  det  gennem snit lige udgift sbehov 

blandt  de københavnske grundskoleelever  og ant allet  af grundskoleelever  i  Københavns 

Kom m une.  Det  gennem snit lige udgif t sbehov opgøres konkret  som  den andel af grundskole-

eleverne,  der  ud fra elevernes baggrundsvar iable i det  pågældende år  forvent es at  m odt age 

ekskluderende specialundervisning.  Ved at  gange denne andel på det  sam lede ant al grund-

skoleelever  fås det  t al,  som  i sidste ende st yrer  budget reguler ingen,  nem lig det  sam lede 

forventede ant al m odtagere af ekskluderende specialundervisning.  Ant allet  i  udgangsåret  

sæt t es lig indeks 100,  og den indekserede udvik ling kan hereft er  bruges t il  at  j ust ere den 

var iable del af specialunderv isningsbudget t et .  Det  v il  sige den andel af budget tet ,  som  

skønnes at  var iere m ed ant al let  af specialundervisningselever .   

Af t abellens anden række frem går det ,  at  det  gennem snit lige udgift sbehov blandt  de kø-

benhavnske grundskoleelever  er  faldet  m ed 9,7 %  fra skoleåret  2009/ 2010 t il  2013/ 2014, 

svarende t il  et  fald fra indeks 100 t il  indeks 90,3. Det  peger alt  andet  lige i ret ning af et  

faldende budget  ved uændret  m onetær t  serviceniveau.  I  m odsat  ret ning t rækker  im idler t id,  

at  antallet  af grundskoleelever  i  Københavns Kom m une er  vokset  m ed 10,1 %  i sam m e 

per iode,  hvilket  frem går  af t abellens række t re og f ire.  

Af t abellens række seks frem går ,  at  det  sam lede ant al forvent ede m odtagere af eksklude-

rende specialundervisning i Københavns Kom m une falder  m ed 0,6 %  fra skoleåret  2009/  

2010 t il  2013/ 2014.  Såfrem t  den polit iske m ålsætning i denne per iode var  at  fast holde et  

uændret  m onetært  serv iceniveau på om rådet ,  så burde den var iable del af kom m unens 

budget  t il  ekskluderende specialundervisning nedreguleres m ed sam m e procentsat s fra 

2009 t i l 2013 ( m ålt  i  faste pr iser ) .  Ti lsvarende kunne m an nedj ust ere budget t et  t il  ink lude-

rende specialundervisning ud fra en ant agelse om , at  det  er  de sam m e baggrundsforhold, 

som  øger  sandsynligheden for  at  m odt age henholdsv is ink luderende og eksk luderende spe-

cialundervisning. 

De beskrevne budget reguler ingspr incipper  v i lle kunne anvendes t il  frem adret t et  reguler ing 

af kom m unens budget  på specialundervisningsom rådet .  Grundet  forsinkelser  i  t i lgængelig-

heden af de nødvendige indiv iddat a hos Danm arks St at ist ik  v ille en event uel løbende bud-

get reguler ing dog form ent l ig skulle ske m ed en v is t idsforskydning.  Det  v il  fx  sige,  at  regu-

ler ingen fra budget  2015 t i l budget  2016 vil le ske m ed udgangspunkt  i ændr ingen i befolk-

ningssam m ensæt ningen fra skoleåret  2012/ 2013 t il  2013/ 2014.  Og at  ændret  befolknings-

sam m ensæt ning fra skoleåret  2013/ 2014 t i l  2014/ 2015 først  v i lle slå igennem  i budget tet  

for  2017. 
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En anden del af analysen fokuserer  på Københavns Kom m unes visit at ionspraksis i  skoleåret  

2013/ 2014.  Denne del v iser ,  at  Københavns Kom m une i skoleåret  2013/ 2014 havde 6 %  

f lere grundskoleelever  i  eksk luderende specialunderv isningst ilbud,  end m an skulle forvente 

ud fra de københavnske elevers socioøkonom iske baggrund og under  ant agelse af en 

landsgennem snit lig v isit at ionspraksis.  Det t e indikerer ,  at  kom m unen relat iv t  oft e v isit erer  

elever  t i l ekskluderende specialundervisning.  Det  skal dog underst reges, at  afv igelsen fra 

den forventede andel er  relat iv t  li l le sam m enlignet  m ed afv igelserne for  en række andre 

kom m uner  i t idligere KORA- undersøgelser .  
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1  Baggrund og form ål 

1.1  Baggrund 

Københavns Kom m une oplever  i  disse år  en st or  befolkningsvækst .  Ser  m an på befolknin-

gen som  helhed, er  indbyggert allet  st eget  m ed 16 %  fra 2006 t il  2015. Danm arks Stat ist ik  

forventer  en yder ligere st igning i den københavnske befolkning på 28 %  over  de næst e 20 

år .  Ser  m an isoleret  på de 6-17- år ige,  er  der  sket  en vækst  på 18 %  fra 2006 t il  2015,  og 

der  forventes at  ske en st igning i de 6-17- år ige københavnske borgere på hele 44 %  over  

de kom m ende 20 år .  Sam t idig forventes befolkningsgruppen m ed 0-5-år ige at  st ige m ed 

37 %  og 65+ - år ige m ed 51 % . Den del af befolkningen,  der  t rækker  m est  på kom m unens 

velfærdsydelser ,  forventes således at  st ige m ere end den del af befolkningen,  der  er  i ar -

bej dsst yrken ( j f .  f igur  1 .1) .  

Figur 1 .1  I ndekseret  udvikling og forventet  udvikling i Københavns Kom m unes befolkningstal 

2006-2035 opdelt  på fire aldersgrupper ( indeks 100= 2015)  

 

Kilde:  Danm arks St at ist ik  

 

Alt  andet  l ige m å m an forvent e et  st igende behov for  velfærdsydelser  m ålret t et  gruppen af 

0-17-år ige i t akt  m ed vækst en i denne befolkningsgruppe. På de sociale udgift som råder , 

der  ret t er  sig m od børn og unge,  rej ser  det  spørgsm ålet  om , hvorv idt  disse om råder  bør  

have deres budget ter  reguleret  aut om at isk  i t ak t  m ed vækst en i det  relevant e indbyggert al.  

Det  v il  sige,  om  kom m unens brug af dem ografim odeller  bør  om fat t e disse sociale udgif t s-

om råder . 

En cent ral point e i den forbindelse er ,  at  alt  ikke nødvendigvis ” er  lige” ,  når  en kom m une 

som  København oplever  befolkningsvækst .  Udgift sbehovet  på et  kom m unalt  serv iceom råde 

afhænger  således ikke kun af ant allet  af pot ent ielle brugere i relevante alderskategor ier ,  

m en også af den gennem snit lige socioøkonom iske prof il  blandt  de pot ent ielle brugere ( som  

il lust reret  i  f igur  1 .2  nedenfor ) .  Det t e gælder  i  pr incippet  al le kom m unale serviceom råder , 

m en i særdeleshed de sociale udgift som råder .  
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Figur 1 .2  Processen fra befolkningsudvikling t il budget lægning 

 

 

I  Københavns Kom m une er  der  de seneste år  t ilsyneladende sket  en udv ik ling i befolk-

ningssam m ensæt ningen.  Social-  og I ndenr igsm inist er iet s ( det  t idl igere Økonom i-  og I nden-

r igsm inist er ie)  socioøkonom iske indeks1

Definit ion: Udgif t sbehov og re la t iv t  udgif t sbehov 

 for  Københavns Kom m une er  således faldet  m ed 

15,6 %  siden 2007.  Det  v i l  sige,  at  indekset  m åler  et  faldende relat ivt  udgif t sbehov i Kø-

benhavn siden 2007.  De københavnske borgere skulle m ed andre ord have en st ærkere 

socioøkonom isk baggrund i dag end for  ot t e år  siden ifølge indekset .  

En kom m unes udgif t sbehov  kan defineres som  de udgift er ,  kom m unen m åt te af-

holde,  hv is den fast sat t e et  gennem snit l igt  serv iceniveau.  Udgift sbehovet  på et  givet  

sekt orom råde v il  blandt  andet  afhænge af borgernes socioøkonom iske baggrund,  m en 

v i l  også afhænge af antallet  af indbyggere i den aldersgruppe,  som  de kom m unale 

t i lbud ret t er  sig m od.  Endelig kan udgift sbehovet  afhænge af geograf iske forhold som  

fx  befolkningstæt hed,  der  dog sjældent  ændrer  sig væsent ligt  over  t id.  Den del af 

udgift sbehovet ,  som  afspej ler  borgernes socioøkonom iske baggrund,  benævnes nor-

m alt  det  sociale eller  socioøkonom iske udgift sbehov.   

Når  kom m unale udgift sbehov opgøres i en analysesam m enhæng,  sker  det  oft e i en 

relat iv  form ,  hvor  kom m unens udgift sbehov sæt tes i forhold t i l  det  gennem snit lige 

udgift sbehov på landsplan.  For  eksem pel kan en kom m unes socioøkonom iske udgif t s-

behov opgøres t il  at  være 20 %  høj ere end det  gennem snit lige udgift sbehov på 

landsplan.  Det te forhold kalder  v i i  denne rappor t  for  kom m unens re la t ive  udgif t s-

behov .  Når  Social-  og I ndenr igsm inist er iet  om fordeler  m idler  m ellem  kom m unerne i 

den socioøkonom iske del af den m ellem kom m unale udligning,  sker  det  netop ud fra 

en opgørelse af kom m unernes relat ive udgift sbehov på det  socioøkonom iske indeks. 

 

Der  er  således t egn på,  at  befolkningen ikke bare vokser  i  Københavns Kom m une,  m en at  

der  sam t idig sker  en ændr ing i befolkningssam m ensæt ningen i ret ning af,  at  borgerne so-

cioøkonom isk set  bliver  stærkere.  Det  er  im idler t id vanskeligt  at  afgøre, hvorvidt  denne 

udv ik ling gør  sig gældende på de enkelt e udgift som råder ,  og hvad den af ledt e besparelse 

for  kom m unen i givet  fald er .  

 

 
1  www.noegletal .dk 

 

Antal personer  i m ålgruppen 

  
Målgruppens socio-

økonom iske baggrund 

  
Udgif t sbehov 

  
Budget  
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1.2  Form ål 

Københavns Kom m une er  int eresseret  i m ere sikker  v iden om , hvordan kom m unens befolk-

ningssam m ensæt ning ændrer  sig i disse år ,  og hv ilken bet ydning det  har  for  udgift sbehovet  

på t o udgift som råder:  specialundervisningsom rådet  og om rådet  for  udsat t e børn og unge.  

Denne v iden skal blandt  andet  bruges t il  at  vurdere behovet  for  udarbej delse af nye dem o-

grafim odeller  på om råder,  der  i dag ikke er  om fat t et  af en dem ografim odel,  sam t  behovet  

for  revision af eksisterende m odeller .  I  denne rapport  undersøges udvik lingen i Københavns 

Kom m unes relat ive udgift sbehov på om rådet  for  specialundervisning. 

Der  er  t re overordnede form ål m ed analysen.  For  det  første skal analysen give Københavns 

Kom m une en m ere nuanceret  forståelse af den befolkningsudvik ling,  der  har  kendet egnet  

kom m unen i de seneste år .  KORA v il  således m ed analysen v ise,  hvordan grundskoleele-

vernes socioøkonom iske baggrund har  udv ik let  sig i København og på landsplan.  Den so-

cioøkonom iske baggrund om fat t er  bl.a.  elevernes brug af sundhedsvæsenet ,  deres st raffe-

lovsover t rædelser  sam t  deres forældres arbej dsm arkedst ilknyt ning og uddannelses-  og 

indkom st niveau. 

For  det  andet  skal analysen give Københavns Kom m une et  bedre grundlag for  beslut ninger  

om  økonom isk reguler ing af specialundervisningsom rådet .  Hv is de københavnske elevers 

socioøkonom iske baggrund ændres i en posit iv  ret ning,  v il  det  gennem snit lige behov for  

specialundervisning falde,  fordi behovet  for  denne t ype foranst alt ning er  stærkt  påv irket  af 

de sociale v i lkår ,  som  eleverne lever  under .  

For  det  t redj e skal analysen give Københavns Kom m une en st ør re indsigt  i egen visit at i-

onspraksis på om rådet  for  specialundervisning.  Det  sker  ved først  at  beregne,  hvor  m ange 

børn m an skulle forvente v i lle m odt age specialunderv isning, hv is kom m unen havde en gen-

nem snit lig v isit at ionspraksis,  og dernæst  sæt te det t e t al i  forhold t i l  det  fakt iske ant al v isi-

t erede elever  i  Københavns Kom m une.  I  beregningen af det  forventede ant al v isit at ioner  

t ages der  udgangspunkt  i Københavns Kom m unes relat ive udgif t sbehov på om rådet ,  sådan 

som  det  opgøres i denne rapport .   

KORA har  opst illet  f ire problem st il l inger ,  som  vil  blive belyst  i  rapporten.  Problem st il l inger -

ne er  v ist  i  boksen nedenfor .  

Rappor t ens problem st il linger  

KORA vil besvare følgende problem st i ll inger  i  denne rappor t :  

•  Hvordan påv irker  socioøkonom iske baggrundsforhold, om  en grundskoleelev m od-

t ager  specialundervisning?  

•  Hvordan kan socioøkonom iske indiv idoplysninger  om  alle københavnske grund-

skoleelever  sam m envægtes t il  et  udt ryk  for  kom m unens udgift sbehov på special-

undervisningsom rådet?   

•  Hvordan var  Københavns Kom m unes visit ionspraksis i  skoleåret  2013/ 2014? Visi-

t erede m an f lere eller  fær re elever  t il  ekskluderende specialunderv isning,  end 

m an skulle forvent e ud fra en gennem snit lig v isit at ionspraksis og kom m unens re-

lat ive udgif t sbehov på om rådet ? Ekskluderende specialunderv isning defineres som  

specialundervisning i en specialk lasse eller  på en specialskole.  

•  Hvordan har  Københavns Kom m unes relat ive udgift sbehov på specialundervis-

ningsom rådet  udv ik let  sig fra skoleåret  2007/ 2008 t i l  2013/ 2014? 
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KORA vil udover  at  belyse de nævnte problem st ill inger  give et  eksem pel på,  hvordan analy-

seresult at erne konkret  kan anvendes i en løbende budget reguler ing på specialundervis-

ningsom rådet .  
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2  Data og m etode 

Rapport ens analyser  er  baseret  på et  m eget  stor t  dat asæt ,  der  inddrager  indiv iddat a om  

alle landet s grundskoleelever  ( inkl.  elever  i  pr ivat skoler )  i  alderen 5-17 år  og deres foræl-

dre.  Vi baserer  således vores analyser  på 37 baggrundsvar iable for  godt  707.000 elever  i 

skoleåret  2013/ 2014 sam t  et  lignende ant al elever i  de foregående år  i  undersøgelsesper io-

den. 

De enkelt e var iables indvirkning på sandsynligheden for ,  at  et  barn m odt ager  ekskluderen-

de specialunderv isning,  beregnes v ia en st at ist isk  m odel,  som  afdækker  sam m enhængen 

m ellem  en række socioøkonom iske baggrundsvar iable og børnenes m odt agelse af eksklude-

rende specialundervisning.  Vi est im erer  i den st at ist iske m odel en række vægte,  som  angi-

ver  de enkelt e var iables bet ydning for ,  at  en elev m odt ager  ekskluderende specialundervis-

ning.  Da den afhængige var iabel kun kan ant age t o værdier  –  ” eksk luderende specialun-

derv isning”  eller  ” ingen ekskluderende specialunderv isning”  –  er  det  ikke problem fr it  at  

benyt t e en sim pel lineær regressionsm odel 2

Vi inddrager  oplysninger  om  eleverne fem  år  t ilbage i t iden,  når  v i est im erer  de vægt e,  som  

angiver  bet ydningen af de enkelt e socioøkonom iske baggrundsvar iable.  På den m åde byg-

ger  vægtene ikke kun på oplysninger  om  hændelser  m v. ,  som  finder  st ed i analyseåret ,  

m en også på hændelser  som  f inder  st ed i t iden op t il ,  at  et  barn m odtager  ekskluderende 

specialundervisning. 

.  Der for  anvender  v i en logist isk  regressions-

m odel,  som  netop kan håndtere afhængige var iable m ed kun t o udfald.  

De beregnede vægt e anvendes t il  at  est im ere elevernes indiv iduelle sandsynligheder  for  at  

m odt age eksk luderende specialundervisning.  Gennem snit t et  af de indiv iduelle sandsynlig-

heder  er  udt ryk  for  den andel af eleverne,  som  forventes at  m odtage eksk luderende speci-

alundervisning. 

Vores hovedanalyser  gennem føres på alle landet s grundskoleelever  i  skoleåret  2013/ 2014. 

Når  v i anvender  vægtene fra denne m odel på populat ionen af københavnske elever ,  får  v i 

der for  den forventede andel af eleverne,  som  m odt ager  ekskluderende specialundervisning 

under  ant agelse af,  at  v isit at ionspraksis er  den sam m e i København som  på landsplan.  Til-

svarende kan vi anvende vægtene fra 2013/ 2014 t il  at  forudsige,  hvor  stor  en andel af ele-

verne, der  m odtager ekskluderende specialundervisning i skoleårene 2012/ 2013, 

2011/ 2012 osv.  Derm ed har  v i ” låst ”  v isit at ionspraksis fast  på niveauet  i  skoleåret  

2013/ 2014.  Event uelle udsving i de forudsagte andele specialundervisningselever  i  løbet  af 

årene v il  der for  udelukkende skyldes udvik lingen i de socioøkonom iske baggrundsvar iable.   

Der  er  dog visse udfordr inger  forbundet  m ed denne t ilgang, da gennem snit sværdierne på 

nogle baggrundsvar iable kan ændre sig over  t id,  uden at  det  nødvendigv is afspej ler  et  æn-

dret  udgift sbehov.  Vi adresserer  disse udfordr inger  på t o m åder .  For  det  første fokuserer  v i 

i  udvik l ingsanalyserne på,  hvordan Københavns Kom m unes udgift sbehov udv ik ler  sig i for -

hold t il  udvik lingen på landsplan.  Herved opnår  v i,  at  baggrundsvar iable,  der  vokser  af t ek-

niske årsager  både i København og på landsplan,  ikke påvirker  analysens konk lusioner .  For  

det  andet  gennem fører  v i en analyse m ed en reduceret  var iant  af den stat ist iske m odel,  

hvor  v i f j erner  en række var iable,  som  m åler  forskellige form er for  kont akt  t i l sundhedsvæ-

senet ,  og som  v iser  særlige t egn på ” t eknisk”  begrundet  vækst  over  t id.  De nærm ere t r in i 

den m etodiske t ilgang bliver  gennem gået  løbende i analyseafsnit t et .  

 
2  Se Agrest i ,  Alan & Finlay ,  Barbara ( 2009) :  “ Stat ist ical  Met hods for  t he Social  Sciences” .  Third Edit ion,  

Upper  Saddle River :  Prent ice Hall.  pp.  255ff 
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3  Analyse 

I  det  følgende gennem gås rapportens analyseresult at er .  Afsnit t et  indledes m ed en præsen-

t at ion af analysens grundm odel.  I  grundm odellen beregner  v i,  hvor ledes elevernes socio-

økonom iske baggrund hænger sam m en m ed,  om  de m odt ager eksk luderende specialunder -

v isning eller  ej  i  skoleåret  2013/ 2014.  Grundm odellen beregnes m ed udgangspunkt  i  alle 

grundskoleelever  i  Danm ark inden for  aldersgruppen 5-17 år .  

Grundm odellen anvendes t il  at  forudsige en indiv iduel sandsynlighed for ,  at  det  enkelt e 

barn m odt ager  ekskluderende specialundervisning,  dvs.  specialunderv isning i en special-

k lasse eller  på en specialskole. Denne sandsynlighed beregnes alene ud fra baggrundsop-

lysninger  om  det  enkelt e barn,  og der  skeles således ikke t il ,  om  barnet  m odtager  el ler  

t idligere har  m odt aget  specialunderv isning.  Gennem snit t et  af børnenes indiv iduelle sand-

synligheder  er  udt ryk  for  en forventet  andel m odtagere af specialundervisning blandt  al le 

grundskoleelever .  Det t e t al kan opgøres på såvel landsplan som  for  Københavns Kom m une.   

For  at  belyse Københavns Kom m unes v isit at ionspraksis på specialunderv isningsom rådet  

sæt t es den forvent ede andel m odt agere af specialundervisning i kom m unen i forhold t i l  den 

fak t iske andel af de københavnske børn,  som  m odtog ekskluderende specialundervisning i 

2013/ 2014. 

Dereft er  gives en beskr ivelse af udvik lingen i Københavns Kom m unes relat ive udgif t sbehov 

på specialunderv isningsom rådet .  For  at  belyse denne udv ik ling sæt t es kom m unens forven-

t ede andel m odt agere i forhold t il  den forventede andel på landsplan i hver t  af skoleårene 

2007/ 2008- 2013/ 2014. 

Endelig afslut t es analysen m ed en beskr ivelse af udv ik lingen i kom m unens absolut t e ud-

gift sbehov i skoleårene 2009/ 2010- 2013/ 2014.  Denne analyse t ager  udgangspunkt  i  en 

reduceret  udgave af grundm odellen. 

3.1  Grundskoleelevers socioøkonom iske baggrund har  st or  

bet ydning for ,  om  de får  ekskluderende specialunder-

v isning 

Den socioøkonom iske baggrund påv irker ,  om  elever  får  behov for  specialunderv isning.  Det -

t e er  den grundlæggende præm is for  analysens grundm odel.  Grundm odellen fast lægger  på 

landsplan,  hvordan grundskoleelevers socioøkonom iske baggrund påv irker ,  om  de m odt a-

ger  ekskluderende specialundervisning i 2013/ 2014.    

Definit ion: Specia lunderv isning 

KORA skelner  m ellem  to t yper  specialundervisning:  eksk luderende og inkluderende 

specialundervisning. 

Ekskluderende specialundervisning er den m est  vidtgående form  for specialundervis-

ning, og det  er også den dyreste. Ekskluderende specialundervisning foregår på special-

skoler eller i specialklasser på en folkeskole. Her er eleverne typisk sam let  i m indre klas-

ser m ed flere lærere pr. elev, og lærerne kan have en specialiseret  uddannelse. 
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Definit ion: Specia lunderv isning 

I nk luderende specia lundervisning  der im od er  specialunderv isning,  der  foregår  i 

en alm indelig k lasse i folkeskolen.  Specialundervisningen har  et  om fang af m inim um  

ni t im er  ugent ligt .   

Medm indre andet  angives,  v i l  v i m ed ordet  ” specialundervisning”  i  det  følgende refe-

rere t il  eksk luderende specia lundervisning .  

 

Elevernes baggrund er  m ålt  dels gennem  fakt orer ,  der  vedrører  barnet ,  dels gennem  fakto-

rer  vedrørende barnet s forældre. Vi anvender  data for  elevernes forældre,  fordi det  ikke er  

m uligt  at  m åle et  barns socioøkonom iske baggrund t il f redsst illende ud fra dat a om  barnet  

alene – m an er  nødt  t il  at  inddrage data for  barnets forældre for  at  kunne sige noget  kvali-

f iceret  om  de v ilkår ,  barnet  er  vokset  op under .  Der  inddrages fire hovedgrupper  af fork la-

rende var iable:  

•  Baggrundsvar iable såsom  køn og alder  

•  Skolegangsrelat erede var iable såsom  alder  ved skolestar t  

•  Socioøkonom iske baggrundsvar iable såsom  m oderens indkom st  og faderens uddannel-

sesniveau 

•  Hændelsesvar iable såsom  ant al som at iske indlæggelser  el ler  st raf for  over t rædelse af 

St raffeloven m v. 

 

I  det  følgende v il  de fire grupper af fork larende var iable blive refereret  t il  under  ét  som  

” baggrundsvar iable” ,  da de alle har  t il  form ål at  give et  sam let  billede af elevernes bag-

grund. 

I  grundm odellen beregner  v i baggrundsvar iablenes sam m enhæng m ed,  om  eleverne m od-

t ager  specialundervisning eller  ej  i  2013/ 2014.  I  konst rukt ionen af de fork larende var iable 

er  t ypisk  anvendt  oplysninger  om  den pågældende elev og dennes forældre over  en fem -

årsper iode fra 2009 t i l  2013,  dvs.  i  årene op t i l  det  skoleår ,  hvor  v i m åler ,  om  eleven m od-

t ager  specialundervisning eller  ej .  Nogle var iabelværdier  er  opgjor t  som  gennem snit sværdi-

er  for  de fem  år ,  m ens andre er  opgjor t  som  t ypet al og ” udslags” - var iable. En udslagsvar i-

abel kan fx være, om  m an har  været  i  behandling for  st ofm isbrug på et  t idspunkt  i løbet  af 

per ioden eller  ej .  Med grundm odellen beregner  v i en indiv iduel sandsynlighed for ,  at  hver  

enkelt  elev  m odt ager  specialundervisning i 2013/ 2014. 

Definit ion: I ndividuel sandsynlighed 

Den indiv iduelle sandsynlighed er  den enke lt e  e levs beregnede  sandsynlighed 

for  a t  m odt age specia lundervisning .  Sandsynligheden er  beregnet  ved at  applice-
re grundm odellens est im ater  for  de forskellige baggrundsvar iable på de enkelt e ele-
vers var iabelværdier .  De indiv iduelle sandsynligheder  udt rykker ,  hvor  stor  sandsyn-
lighed den enkelt e elev har  for  at  m odt age specialundervisning i skoleåret  2013/ 2014 
givet  elevens socioøkonom iske baggrund.  Der  skeles ikke t i l ,  om  eleven rent  fak t isk 
har  m odt aget  specialunderv isning i 2013/ 2014 eller  t idligere skoleår .  
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3.1.1  Hvilke baggrundsforhold giver  høj  sandsynlighed for  at  m odtage 
specialunderv isning? 

Vi inddrager  i alt  37 baggrundsvar iable i analysen,  der  er  baseret  på oplysninger  om  i alt  

707.271 danske grundskoleelever  i  alderen 5-17 år .  29 af var iablene har  en st at ist isk  signi-

f ikant  effek t  på,  om  en elev m odt ager  specialunderv isning.  Den fulde list e over  baggrunds-

var iable f indes i bi lag 1.  De v igt igste var iable i forhold t il  at  beregne de indiv iduelle sand-

synligheder er  v ist  i  t abel 3 .1 .  Var iablene er  rangordnet  eft er  deres bet ydning,  m ed den 

m est  bet ydningsfulde var iabel øverst .  Et  posit iv t  for t egn angiver ,  at  det  beskrevne forhold 

øger elevens sandsynlighed for  at  m odtage specialundervisning, m ens negat iv t  for t egn an-

giver ,  at  forholdet  m indsker  sandsynligheden.  For  eksem pel øger  det  sandsynligheden for  

specialundervisning,  hvis m oderen overvejende har  været  før t idspensionist  i  de seneste 

fem  år ,  m ens det  m indsker  sandsynligheden,  hv is eleven er  en pige. 

Tabel 3 .1  De m est  betydningsfulde forklarende variable i forhold t il den individuelle sandsyn-

lighed for specialundervisning i 2013/ 2014 

Variabel Fortegn 

Gennem snit ligt  an t al indlæggelser  de seneste fem  år  +  

Kont ak t  m ed det  psyk iat r iske syst em  inden for  de seneste fem  år  +  

Alder  ved skolest ar t  +  

I ngen hj em m eboende børn i barnet s fam ilie  +  

Alder  +  

Moderen har  overvej ende været  kont ant h j ælpsm odt ager  i de senest e fem  år  +  

Adopt eret  +  

Moderen har  overvej ende været  før t idspension ist  i de seneste fem  år  +  

Pige -  

Moderens gennem snit lige ant al kont ak ter  m ed alm ent  prak t iserende læge inden for  de seneste fem  år  -  

Moderens j obprest ige i forhold t il det  forventede -  

Lav  fødselsvægt  ( < 2.500 g)  +  

Gennem snit ligt  an t al kont ak ter  m ed alm ent  prak t iserende læge inden for  de senest e fem  år  +  

Moderens ant al års ekst ra uddannelse i forhold t i l det  for ventede -  

Moderen har  overvej ende været  ledig i de seneste fem  år  +  
 

Not e:  Var iablene er  rangordnet  ef t er  stør relsen af  deres m arginale ef fek t er  

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

Mange af de fork larende var iable er  i  det  store hele udt ryk  for  noget  af det  sam m e. For  

eksem pel v il  en høj  j obprest ige og en høj  indkom st  langt  hen ad vej en være udt ryk  for  en 

høj  socioøkonom isk stat us.  Når  t o var iable på denne m åde er  udt ryk  for  det  sam m e, kan de 

” st jæle”  fork lar ingskraft  fra hinanden.  Det  v i l  sige, at  nogle af de var iable,  der  ikke er  m ed 

på list en i t abel 3 .1 ,  potent ielt  kunne have haft  stør re fork lar ingskraft ,  hv is nogle af de 

andre var iable var  udeladt .  Det t e skal der  t ages forbehold for  ved rangordningen af de be-

t ydende var iable 3

Tabel 3 .1

.  

 v iser ,  at  de fak torer ,  der  har  den største bet ydning for ,  om  et  barn m odt ager 

specialundervisning,  er  de hændelses-  og skolerelat erede var iable,  der  vedrører  barnet  

 
3  Når  f lere af de fork larende var iable m åler  noget  af det  sam m e,  kan de enkelt e var iables koeff icien t er  blive 

usik re og f rem st å m ed insign if ikante ef fek ter ,  selvom  der  reelt  er  en ef fek t  af  var iablen.  Det t e kaldes m ult i-

kol linear it et .  Der  er  t estet  for  m ult ikoll inear it et  i grundm odellen ,  og t est en giver  ikke an ledn ing t il  bekym r ing.  
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selv .  Socioøkonom iske baggrundsvar iable vedrørende m oderen er  dog også godt  repræsen-

t eret  på list en over  de m est  bet ydningsfulde var iable,  når  det  gælder  forudsigelsen af indi-

v iduelle sandsynligheder .  Baggrundsvar iable vedrørende faderen er  fraværende på list en 

over  de m est  bet ydende var iable,  hv ilket  bekræft er  er far ingen fra t idligere analyser ,  om  at  

det  især er  m oderens frem for  faderens socioøkonom iske st at us,  der  har  bet ydning for  et  

barns levevilkår .  

Alle 15 var iable i t abel 3.1  har  det  for t egn,  m an um iddelbar t  skulle forvent e,  m åske m ed 

undt agelse af ”m oderens gennem snit lige ant al kont akt er  m ed alm ent  prakt iserende læge” .  

Det  t yder  ikke på,  at  m ors hyppige kontakt  m ed prakt iserende læge er  en r isikofaktor  for  

det  enkelt e barn,  t vært im od falder  sandsynligheden for  specialunderv isning m ed antallet  af 

m ors lægekont akter .  Det  kan indikere,  at  m ødres kont akt  t il  prakt iserende læge i høj ere 

grad bestem m es af deres sociale ressourcer  end af obj ekt ive helbredsforhold.   At  barnet s 

egne lægekont akter  om vendt  slår  posit iv t  igennem  i forhold t il  sandsynligheden for  special-

undervisning sky ldes form ent lig,  at  m ange børn,  der  m odtager  specialundervisning,  net op 

m odt ager et  special iseret  t i lbud på grund af fysiske eller  psyk iske helbredsproblem er ,  og at  

v isit at ion t il  specialunderv isning for  disse børn forudsæt ter  en række forudgående lægekon-

t akt er .  

3.1.2  Hvilke baggrundsforhold har  størst  bet ydning for  udgif t sbehovet  på 
landsplan? 

Det  er  ikke alle var iablene i t abel 3 .1 ,  der  også har  st or  bet ydning for  beregningen af det  

sam lede forventede antal specialundervisningselever  på landsplan (det  sam lede udgift sbe-

hov) ,  fordi der  kan være relat ivt  få børn,  der  falder  i  den udslagsgivende kategor i.  I  t abel 

3 .2 har  v i oplist et  de 15 var iable,  som  ifølge analyserne ser  ud t il  at  have størst  bet ydning 

for  det  sam lede udgift sbehov på landsplan i 2013/ 2014 4

Bet ydningen for  det  sam lede udgif t sbehov afhænger  både af var iablenes bet ydning for  den 

indiv iduelle sandsynlighed og af hyppigheden af udgift sdr ivende var iabelværdier  i den sam -

lede børnepopulat ion.  Der for  kan var iable m ed relat ivt  st or  bet ydning for  den indiv iduelle 

sandsynlighed godt  have m indre bet ydning for  det  sam lede udgif t sbehov end var iable m ed 

relat iv t  l i l le bet ydning på det  indiv iduelle plan.  Det  gælder  fx  var iablen vedrørende adopt i-

on,  som  går  fra at  ligge én plads over  var iablen for  m ødre på før t idspension i 

.  

t abel 3 .1  t i l 

at  ligge t re pladser  under  i t abel 3 .2 .  Bevægelsen sky ldes form ent lig,  at  m ødre på før t ids-

pension er  hyppigere forekom m ende end børn,  der  er  adopt eret .  Af t abel 3 .4  på side 20 

frem går  således,  at  3 ,2 %  af eleverne har  en m oder  på før t idspension,  m ens kun 1,0  %  af 

eleverne er  adopteret .   

 
4  Var iablene er  rangordnet  ef t er  deres absolu t t e Z- værdi.  Se ev t .  “ Br ing,  J.  ( 1994) .  How t o st andardize regres-

sion coeff icien t s.  Am er ican St at ist ician ,  48,  209- 213. ”  Ligesom  i t abel 3 .1  t ages der  ved rangordn ingen for -

behold for ,  at  var iablene kan t række fork lar ingskraf t  f r a h inanden.  
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Tabel 3 .2  

Variabel 

De vigt igste forklarende variable i forhold t il at  bestem m e udgift sbehovet  på lands-

plan i 2013/ 2014 

Fortegn 

Kont ak t  m ed det  psyk iat r iske syst em  inden for  de seneste fem  år  +  

Gennem snit ligt  an t al indlæggelser  de seneste fem  år  +  

Alder  ved skolest ar t  +  

Pige -  

I ngen hj em m eboende børn i barnet s fam ilie  +  

Alder  +  

Lav  fødselsvægt  ( < 2.500 g)  +  

Moderen har  overvej ende været  kont ant h j ælpsm odt ager  i de senest e fem  år  +  

Moderens ant al års ekst ra uddannelse i forhold t i l det  for ventede -  

Moderen har  overvej ende været  før t idspension ist  i de seneste fem  år  +  

Moderens j obprest ige i forhold t il det  forventede -  

Faderens j obprest ige i forhold t il  det  forvent ede -  

Adopt eret  +  

Faderens ant al års ekst ra uddannelse i forhold t i l det  forventede -  

Faderen har  overvej ende været  t opleder  i de seneste fem  år  -  
 

Not e:  Var iablene er  udvalgt  ef t er  st ør relsen på deres z- værdi.  Z- værdien er  et  m ål i logist isk  regression,  som  indi-
kerer  var iablens st y rke under  hensynt agen t il både fordelingen på var iablen og koeff icien t ens st ør relse 5

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

 

Vi ser  i t abel 3 .2 ,  at  det  også er  faktorer  vedrørende barnet  selv  og m oderen,  der  har  den 

største bet ydning for  udgif t sbehovet  på landsplan.  I  t abel 3 .2  opt ræder  dog også t re var i-

able vedrørende faderens socioøkonom iske baggrund:  Faderens j obprest ige og uddannelse 

sam t  en var iabel,  der  m åler ,  om  faderen overvejende har  været  t opleder  i  de seneste fem  

år .  Ud af ” t op 15”  er  t il gengæld røget  m oderens og elevens ant al kont akter  t il  prakt iseren-

de læge og var iablen vedrørende m oderens ledighed. 

Alle 15 var iable har  det  for t egn,  m an um iddelbar t  skulle forvent e.   

3.1.3  Grundm odellen har stor  fork lar ingskraft  

Grundm odellen kan forklare en stor  del af var iat ionen i vores afhængige var iabel,  der  m åler  

om  eleverne m odt ager  eksk luderende specialundervisning eller  ej  i  2013/ 2014.  Modellen 

har  således en bet ragtelig fork lar ingskraft 6.  Da fork lar ingskraft en udt ryk t  som  Pseudo- R2 

for  en logist isk regression ikke kan for t olkes parallelt  m ed R2

t abel 3 .3

 for  en sim pel lineær  regressi-

on,  har  v i i st edet  valgt  at  il lust rere fork lar ingskraft en i  nedenfor .  Tabellen v iser ,  

hvor  stor  en andel af de fak t iske m odtagere af specialunderv isning,  v i indfanger ,  når  v i 

st il ler  skarpt  på de elever ,  som  ifølge m odellen har  de højest e henholdsv is de laveste sand-

synligheder  for  at  m odt age specialundervisning.   

 
5  Se ev t .  ” Br ing,  J.  ( 1994) .  How to st andardize regression coeff icien t s.  Am er ican St at ist ician ,  48,  209- 213.”  om  

anvendelse af  Z- værdier .  
6  McFaddens Pseudo- R2  på 0 ,28.  Det t e er  noget  lavere end de 0 ,36 for  grundm odellen  vedrørende foranst alt -

n inger  t il udsat t e børn og unge, som  præsenteres i en  parallel r appor t ,  m en væsent ligt  høj ere end i t ilsva-

rende m odeller  for  specialunderv isn ing,  som  KORA t id l igere har  udarbej det .    
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I  den ene ende fokuseres på de 10 %  af eleverne m ed de højest e beregnede sandsynlighe-

der  og i den anden ende på de 10 %  m ed de lavest e sandsynligheder  ifølge grundm odellen. 

Hv is elevernes baggrundsforhold ikke havde nogen bet ydning for  sandsynligheden for  at  

m odt age specialundervisning i 2013/ 2014, v ille v i i  begge grupper  forvent e at  indfange 

10 %  af de børn,  som  fakt isk  m odtog specialunderv isning i 2013/ 2014.  Hv is baggrundsfor-

holdene om vendt  har  bet ydning for  sandsynligheden for  specialundervisning,  burde vi for -

vente at  indfange en væsent lig stør re del af de fak t iske m odtagere i den ene gruppe end 

den anden.  Og j o højere fork lar ingskraft  i  vores stat ist iske grundm odel,  j o stør re forskel v il 

v i f inde m ellem  de t o grupper .   

Som  det  frem går  af t abel 3 .3 ,  er  der  m eget  stor  forskel på,  hvor  m ange af de fak t iske m od-

t agere af specialundervisning v i indfanger  i henholdsv is høj -  og lavr isikogruppen.  Således 

indfanger  v i kun 0,3 %  af de fakt iske m odt agere i lavr isikogruppen, m en hele 62,6 %  i 

høj r isikogruppen.  Fokuserer  m an udelukkende på elever  i  Københavns Kom m une,  ligger  

63,6 %  af de fakt iske m odt agere i høj r isikogruppen,  m ens der  i  lavr isikogruppen er  0 ,1  %  

af de elever ,  som  m odtog ekskluderende specialunderv isning i 2013/ 2014.  Vores grundm o-

del har  m ed andre ord en relat ivt  høj  fork lar ingskraft ,  både på landsplan og i Københavns 

Kom m une. 

Tabel 3 .3  Andel af de fakt iske m odtagere af specialundervisning i 2013/ 2014 som  indfanges i 

grupperne af elever m ed særlig lav og særlig høj  individuel foranstaltningssand-

synlighed 

 1 0  %  m ed laveste  

sandsynlighed 

1 0  %  m ed højeste  

sandsynlighed 

Modtagere af ekskluderende specialundervisning i København 0,1 %  63,6 %  

Modtagere af ekskluderende specialundervisning i hele landet  0,3 %  62,6 %  
 

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

3.1.4  Så forskellige er  baggrundsforholdene for  børn m ed høj  og lav 
r isiko for  at  m odtage specialunderv isning 

I  t abel 3 .2  oplist ede vi de m est  bet ydningsfulde var iable i forhold t il  udgift sbehovet  på 

landsplan.  For  at  il lust rere spredningen i disse var iable v iser  v i i  t abel 3 .4 de gennem snit li-

ge værdier  på hver  enkelt  var iabel for  henholdsvis høj -  og lavr isikogruppen.  Desuden er  

som  reference indsat  den gennem snit lige værdi på landsplan.   
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Tabel 3 .4  Forskelle i gennem snit lige værdier på betydende baggrundsvariable m ellem  høj -  og 

lavr isikogruppen i skoleåret  2013/ 2014 

 Ge nne m snit  

for  de  1 0  %  

m indst  så r ba -

r e  bør n 

Ge nne m snit  

for  a lle  bør n 

Ge nne m snit  

for  de  1 0  %  

m e st  så r bar e  

bør n   

Andel elever  m ed psyk iat r isk  kont ak t  inden for  de senest e 

fem  år  ( % )  

0 ,0 4 ,6 44,1 

Gennem snit ligt  an t al indlæggelser  pr .  år  blandt  eleverne 0 ,2 0 ,6 1 ,3 

Elevernes gennem snit salder  ved skolest ar t  5 ,9 6 ,2 6 ,6 

Andel piger  blandt  eleverne ( % )  90,8 48,7 24,1 

Andel børn  f ra fam il ier ,  hvor  der  ikke er  h j em m eboende 

børn 

0 ,0 0 ,9 8 ,1 

Gennem snit salder  for  eleverne (år )  8 ,9 11,0 13,0 

Andel elever  m ed fødselsvægt  på under  2 .500 g ( % )  1 ,1 4 ,7 11,1 

Andel m ødre,  der  har  haf t  kont ant h j ælp som  det  dom ine-

rende forsørgelsesgrundlag de senest e fem  år  ( % )  

0 ,0 6 ,3 21,2 

Mødres gennem snit lige uddannelseslængde ( ant al år  ud 

over  grundskole)  

6 ,2 3 ,5 1 ,9 

Andel m ødre,  der  har  haf t  før t idspension som  det  dom ine-

rende forsørgelsesgrundlag de senest e fem  år  ( % )  

0 ,1 3 ,2 12,6 

Mødres gennem snit lige j obprest ige 57,8 1  44,6 39,0 

Fædres gennem snit lige j obprest ige1 58,0   44 ,7 38,8 

Andel af  eleverne,  der  er  adopteret  ( % )  0 ,2 1 ,0 1 ,5 

Fædres gennem snit lige uddannelseslængde ( ant al år  ud 

over  grundskole)  

5 ,7 3 ,1 1 ,8 

Andel fædre,  som  er  t opledere i den overvej ende del af  

per ioden ( % )  

7 ,1 3 ,9 1 ,5 

Sa m le t  sa ndsynlighed  for  specia lunde rv isn ing ( % )  0 ,1  4 ,2  2 6 ,3  
 

Not e:  Alle t al afrundet  t il én  decim al.  Et  t al på 0 ,0  for  lav r isikogruppen dækker  der for  i de f leste t ilfælde over  et  t al 
st ør re end nu l.  Mødre og fædre m ed f lere børn t æller  m ed f lere gange i de gennem snit lige t al.  En m or  t il t r e 
børn  på før t idspension t æller  fx  m ed som  t re m ødre på før t idspension i opgørelsen af andel m ødre på før t ids-

pension.  Tilsvarende t æller  en m or  t il  t r e,  som  ikke er  på før t idspension,  også m ed som  t re m ødre uden før -
t idspension.  
1

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

Var iablen var ierer  f ra 17 t il 83 ,  hvor  83 angiver  den høj est  m ulige j obprest ige.  

 

Det  frem går  af t abel 3 .4 , at  der  er  stor  forskel på den gennem snit lige baggrund i høj -  og 

lavr isikogruppen. Eksem pelvis er  90,8 %  af eleverne i lavr isikogruppen piger ,  m ens det  kun 

er  24,1 %  af eleverne i høj r isikogruppen.  Tilsvarende har  m ere end en fem tedel af m ødrene 

t i l  elever  i  høj r isikogruppen haft  kont ant hjælp,  som  det  dom inerende forsørgelsesgrundlag i 

de senest e fem  år ,  m ens det  sam m e er  t il fældet  for  0 ,0  %  af m ødrene t i l  elever  i  lavr isi-

kogruppen. 

Forskellene i gennem snit sværdier  harm onerer  godt  m ed,  hvad m an um iddelbar t  skulle for -

vente på baggrund af var iablenes for t egn i grundm odellen.   
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3.2  Københavns Kom m une har  et  relat iv t  lavt  udgift sbehov og 

en v isit at ionspraksis over landsgennem snit t et  

Når  m an lægger  den st at ist iske grundm odel ned over  de københavnske grundskoleelever  

og deres indiv iduelle var iabelværdier  i  skoleåret  2013/ 2014,  fås en gennem snit lig sandsyn-

lighed for  at  m odt age eksk luderende specialundervisning på 3,95 % . Det t e kan også for t ol-

kes som  den forventede andel m odtagere af eksk luderende specialunderv isning blandt  de 

københavnske grundskoleelever .  Vi v i lle alt så ud fra grundm odellen forvent e, at  3 ,95 %  af 

Københavns Kom m unes grundskoleelever  m odtog ekskluderende specialunderv isning,  så-

frem t  kom m unen i øvr igt  havde en landsgennem snit lig v isit at ionspraksis.  Det  sidste er  en 

v igt ig t il føj else for  den ret t e forståelse af de forvent ede andele.  

Den forventede andel m odtagere blandt  de københavnske elever  er  sam t idig et  udt ryk  for  

kom m unens socioøkonom iske udgift sbehov på specialunderv isningsom rådet ,  idet  de indi-

v idforhold,  som  dr iver  det  forventede antal m odt agere,  også m å forvent es at  dr ive udgif-

t erne på om rådet .  

Den forvent ede andel m odtagere af specialundervisning i Københavns Kom m une ( ved gen-

nem snit lig v isit at ionspraksis)  kan sam m enst illes m ed to andre t al for  at  skabe to forskellige 

form er for  relevant  økonom isk st yr ingsinform at ion.  På den ene side kan t allet  holdes op 

im od kom m unens fakt iske andel m odt agere af eksk luderende specialundervisning blandt  

grundskoleeleverne. Herved fås et  indblik  i  kom m unens visit at ionspraksis.  På landsplan vil  

den forvent ede andel m odtagere pr .  def init ion alt id svare t il  den fakt iske, m en på kom m u-

neniveau kan var iat ion i den lokale v isit at ionspraksis give afv igelser  m ellem  de forventede 

og de fakt iske andele.  Nogle kom m uner  v i l  v isit ere f lere elever  t il  specialundervisning end 

forventet ,  m ens andre v i l v isit ere færre elever  end forvent et .  Det  frem går  af t abel 3 .5 ne-

denfor ,  at  den fak t iske andel m odt agere af ekskluderende specialunderv isning i København 

er  4 ,19 % , hv ilket  er  højere end den forvent ede andel på 3,95 % . I ndekstallet  på 106 for  

v isit at ionspraksis udt rykker ,  at  Københavns Kom m une i 2013 v isit erede 6 %  f lere elever  t il 

specialundervisning,  end m an skulle forvente ud fra elevernes socioøkonom iske baggrund 

og under  antagelse af en gennem snit lig v isit at ionspraksis.  Om vendt  v ille en indeksværdi 

under  100 have indikeret ,  at  kom m unen visit erede færre børn t il  specialundervisning end 

forudsagt  af den st at ist iske m odel.  

 

Det  andet  t al,  som  den forventede andel specialundervisningselever  i  København kan hol-

des op im od,  er  den forvent ede andel på landsplan, der  som  nævnt  pr .  definit ion m odsvarer  

den fakt iske andel ( idet  grundm odellen er  baseret  på 2013/ 2014-dat a) .  Herved fås et  ud-

t ryk  for  kom m unens relat ive udgift sbehov.  Som  det  frem går  af t abel 3 .5 ,  ligger  den forven-

t ede m odt agerandel i  København noget  under  den forventede ( og fakt iske)  andel på lands-

plan.  Det  giver  et  indekst al for  det  relat ive udgift sbehov på 94,  som  udt rykker ,  at  Køben-

havns Kom m unes udgift sbehov på specialundervisningsom rådet  l igger  6  %  under  det  gen-

nem snit lige udgift sbehov på landsplan.  Figur  3 .1  nedenfor  v iser  pointerne fra t abel 3 .5  gra-

f isk . 

Tabel 3 .5  

Populat ion 

Fakt isk og forventet  andel m odtagere af specialundervisning i skoleåret  2013/ 2014 

Fakt isk andel Forventet  andel I ndeks for  visita t i-
onspraksis 

I ndeks for  re lat ivt  
udgiftsbehov 

Københavns Kommune 4 ,19 %  3,95 %  106 94 

Hele landet  4 ,21 %  4,21 %  100 -  
 

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  
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Figur 3 .1  

 

Den fakt iske og forventede andel m odtagere af specialundervisning i 2013/ 2014  

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

Sam m enfat t ende kan det  konstat eres,  at  Københavns Kom m unes grundskoleelever  gen-

nem snit ligt  set  er  socioøkonom isk m indre belastede end grundskoleeleverne på landsplan. 

Det  giver  sig udslag i en lavere forventet  andel m odt agere af eksk luderende specialunder-

v isning end på landsplan eller  m ed andre ord,  et  lavere udgift sbehov.  Den fakt iske andel 

m odt agere af eksk luderende specialundervisning i Københavns Kom m une er  im idler t id hø-

j ere end den forventede andel,  hvilket  indikerer ,  at  kom m unen relat ivt  oft e v isit erer  elever  

t i l  ekskluderende specialundervisning. 

Det  skal underst reges,  at  afv igelsen fra den forvent ede andel er  relat ivt  l i l le sam m enlignet  

m ed afv igelserne for  en række andre kom m uner  i t idligere KORA- analyser .  Sam t idig skal 

m an være opm ærksom  på,  at  de beregnede forvent ede andele er  behæftet  m ed en vis st a-

t ist isk  usikkerhed.   

3.3  Det  relat ive udgift sbehov i Københavns Kom m une er  fal-

det  støt  siden skoleåret  2007/ 2008 

I  det  følgende undersøger  v i udvik l ingen i det  relat ive socioøkonom iske udgift sbehov i Kø-

benhavns Kom m une.  Analysen indledes i afsnit  3 .3.1  m ed en beskr ivelse af udv ik lingen i de 

var iable,  der  har  størst  bet ydning for  udgift sbehovet  på landsplan.  Først  beskr ives udvik lin-

gen i de gennem snit l ige værdier  over  t id på landsplan,  l igesom  forskellige m ulige t olkninger  

af udv ik lingen præsent eres.  Dernæst  beskr ives,  hvor ledes Københavns Kom m unes udv ik-

ling på de enkelt e var iable isoleret  set  har  t rukket  kom m unens udgift sbehov enten op eller  

ned i forhold t il  udgift sbehovet  på landsplan. 

0,0%  

0,5%  
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1,5%  
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2,5%  
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Endelig beskr iver  v i i  afsnit  3 .3 .2  udvik lingen i per ioden 2007/ 2008-2013/ 2014,  når  den 

forventede andel m odt agere af specialundervisning i Københavns Kom m une beregnes for  

hver t  år  på baggrund af grundm odellen og sæt tes i forhold t il  udvik lingen på landsplan.  Her 

” vægtes”  baggrundsvar iablene alt så sam m en t il  en beregnet  indiv iduel sandsynlighed for  

den enkelt e elev ud fra grundm odellen og i sidste ende t i l en gennem snit lig sandsynlighed 

blandt  eleverne i henholdsvis Københavns Kom m une og på landsplan.  Forholdet  m ellem  

den forudsagte andel specialundervisningselever  i  København og på landsplan bruges t i l  at  

beskr ive udv ik lingen i Københavns relat ive udgift sbehov på specialunderv isningsom rådet .  

3.3.1  Beskr ivende analyser 

I  t abel 3 .6  nedenfor  er  v ist  landsudvik l ingen over  t id i  de 15 baggrundsvar iable,  som  ifølge 

analyserne ser  ud t il  at  have st ørst  bet ydning for  det  sam lede udgift sbehov på landsplan i 

2013/ 2014.   

Tabellens dat a for  2009/ 2010-2013/ 2014 er  baseret  på oplysninger  om  alle grundskoleele-

ver  og deres forældre,  hvor im od tal for  2007/ 2008 alene er  baseret  på oplysninger  om  0-

15- år ige elever  og deres forældre.  Tallene for  2007/ 2008 er  derm ed ikke fuldt  sam m enlig-

nelige m ed t al lene for  2009/ 2010 og 2013/ 2014, hvor for  kolonnen m ed den procent vise 

udv ik ling i de gennem snit lige var iabelværdier  alene v iser  udvik lingen fra 2009/ 2010 t il  

2013/ 2014.   

Det  skal bem ærkes,  at  m ødre og fædre m ed f lere børn tæller  m ed f lere gange i de gen-

nem snit lige t al.  En m or på før t idspension,  der  har  t re skolebørn,  tæller  fx  m ed som  t re 

m ødre på før t idspension i opgørelsen af andel m ødre på før t idspension.  Tilsvarende tæller  

en m or  t il  t re,  som  ikke er  på før t idspension,  m ed som  t re m ødre uden før t idspension.  Det  

sky ldes,  at  det  er  børnene,  der  er  vores analyseenheder ,  og at  vores dat a der for  er  bygget  

op m ed det  form ål at  kunne belyse det  enkelt e barns baggrund.  Til  det  form ål skal den 

sam m e m or  nødvendigvis indgå flere gange,  hvis hun har  f lere børn. 

Som  det  frem går af t abellen,  har  gennem snit sværdien for  7  ud af de 15 var iable udvik let  

sig i en ret ning, der  um iddelbar t  indikerer  et  st igende udgift sbehov fra 2009/ 2010 t i l 

2013/ 2014,  m ens 6 var iable har  udvik let  sig i m odsat  ret ning. 2  af var iablene har  ikke ud-

v ik let  sig fra 2009/ 2010 t il  2013/ 2014. 
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Tabel 3 .6  Udviklingen i d

 

e 15 variable, der bedst  forudsiger udgift sbehovet  på landsplan 

2 0 0 7 /

2 0 0 8

2 0 0 9 /

2 0 1 0  1  

2 0 1 3 /

2 0 1 4  

Pr oce nt v is 

udv ik l ing 

2 0 0 9 / 2 0 1 0 -

2 0 1 3 / 2 0 1 4  

Andel elever  m ed psyk iat r isk  kont ak t  inden for  de senest e fem  år  

( % )  

2 ,6 3 ,4 4 ,6 36 %  

Gennem snit ligt  an t al indlæggelser  pr .  år  blandt  eleverne 0,1 2 0,3 0 ,6 ( 108 % )  

Elevernes gennem snit salder  ved skolest ar t  6 ,2 6 ,2 6 ,2 - 1  %  

Andel piger  blandt  eleverne ( % )  49,1 48,9 48,7 - 1  %  

Andel børn  f ra fam il ier ,  hvor  der  ikke er  h j em m eboende børn 0 ,8 0 ,9 0 ,9 0  %  

Gennem snit salder  for  eleverne (år )  10,6 11,0 11,0 - 0  %  

Andel elever  m ed fødselsvægt  på under  2 .500 g ( % )  4 ,5 4 ,6 4 ,7 2  %  

Andel m ødre,  der  har  haf t  kont ant h j ælp som  det  dom inerende 

forsørgelsesgrundlag de senest e fem  år  ( % )  

7 ,5 6 ,5 6 ,3 - 3  %  

Mødres gennem snit lige uddannelseslængde ( ant al år  ud over  

grundskole)  

3 ,0 3 ,1 3 ,5 11 %  

Andel m ødre,  der  har  haf t  før t idspension som  det  dom inerende 

forsørgelsesgrundlag de senest e fem  år  ( % )  

2 ,4 2 ,6 3 ,2 20 %  

Mødres gennem snit lige j obprest ige3 42,4   43 ,0 44,6 4  %  

Fædres gennem snit lige j obprest ige 43,4 3  43,9 44,7 2  %  

Andel af  eleverne,  der  er  adopteret  ( % )  1 ,0 1 ,0 1 ,0 2  %  

Fædres gennem snit lige uddannelseslængde ( ant al år  ud over  

grundskole)  

2 ,8 2 ,9 3 ,1 7  %  

Andel fædre,  som  er  t opledere i en  overvej ende del af  per ioden ( % )  4 ,0 4 ,2 3 ,9 - 7  %  
 

Not e:  1Baseret  på en popu lat ion  bestående af  0 - 15- år ige.  
2Der  forekom m er  et  databrud for  ant allet  af indlæggelser  f r a 2007 t il 2008, hvor  ant allet  af  regist rerede ind-
læggelser  fordobles på landsplan.  Det t e påv ir ker  fem årsin t ervallerne,  som  danner  grundlag for  var iablens 

værdi i både 2007/ 2008 og 2009/ 2010.  Der for  er  den procent v ise udv ik ling ikke ret v isende.  

3

Mødre og fædre m ed f lere børn t æller  m ed f lere gange i de gennem snit lige t al.  En m or  t il t r e børn  på før t ids-
pension t æller  fx  m ed som  t re m ødre på før t idspension i opgør elsen af  andel m ødre på før t idspension.  Tilsva-
rende t æller  en m or  t il t r e,  som  ikke er  på før t idspension,  også m ed som  t re m ødre uden før t idspension.  

Var iablen var ierer  f ra 17 t il 83 ,  hvor  83 angiver  den høj est  m ulige j obprest ige.  

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

En ændret  værdi i  en baggrundsvar iabel over  t id behøver im idler t id ikke være ensbet yden-

de m ed en t ilsvarende ændr ing i udgift sbehovet  på landsplan,  selv  om  var iablen har  signifi-

kant  bet ydning for  de indiv iduelle sandsynligheder  for  at  m odt age eksk luderende special-

undervisning i det  enkelt e år .  Visse baggrundsvar iable kan således udvik le sig over  t id ale-

ne som  følge af ændret  regist rer ingspraksis eller  ændrede sam fundsnorm er .  Et  godt  ek-

sem pel er  var iablen vedrørende ant al indlæggelser  i  t abellen ovenfor .  Antallet  af indlæggel-

ser  blandt  eleverne er  således vokset  m ed hele 108 %  i en per iode,  hvor  befolkningens 

gennem snit lige levealder  sam t idig er  st igende.  Tilsvarende høje vækst procenter  ses for  

var iablene,  der  m åler  m ødres og fædres indlæggelser .  Det  synes på baggrund af den st i-

gende levealder  ikke r im eligt  at  t olke st igningen i ant al regist rerede indlæggelser  som  ud-

t ryk  for  en forværret  sundhedst i lst and eller  øget  social udsat hed blandt  de danske borgere. 

I  st edet  er  ændret  regist rer ingspraksis en sandsynlig årsag,  da vi som  beskrevet  i  note 2 t il  

t abel 3 .6  har  konstateret  et  væsent l igt  dat abrud i den analyserede per iode. Det  ændrer  

im idler t id ikke ved, at  var iablen i det  enkelt e år  er  egnet  t i l  at  ident if icere elever  m ed rela-

t iv t  høj  sandsynlighed for  at  m odt age specialunderv isning. 
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Tilsvarende problem st ill inger  kan m eget  vel tænkes at  gælde for  de øvr ige var iable i vores 

grundm odel,  som  vedrører  forskell ige form er for  kontakt  t il  sundhedsvæsenet .  I  t abel 3 .6 

drej er  det  sig,  ud over  ant al indlæggelser ,  om  andel elever  m ed psyk iat r isk  kontakt .  

For  andre var iable v i l det  om vendt  gælde,  at  en udv ik ling over  t id m å forventes at  indikere 

en reel udvik l ing i udgift sbehovet .  Det  gælder  fx st igningen i andelen af børn m ed lav  fød-

selsvægt  fra 2009/ 2010 t i l  2013/ 2014,  som  m edfører  et  øget  udgift sbehov på landsplan. 

Cent ralt  er  her ,  at  ændret  regist rer ingspraksis eller  ændrede sam fundsnorm er  ikke kan 

t ænkes at  dr ive udvik lingen i fødselsvægt en. 

Endelig er  der  en t redj e gruppe af var iable,  hvor  det  er  sværere ent ydigt  at  vurdere,  om  en 

ændr ing i gennem snit sværdien over  t id afspej ler  et  ændret  udgift sbehov på specialunder -

v isningsom rådet .  Det  gælder  fx  var iablen vedrørende andel m ødre på før t idspension.  Her  

kan st igningen over  t id bl.a.  tænkes at  afspej le ændr inger  i  den kom m unale v isit at ions-

praksis –  event uelt  ændr inger ,  som  er  t rådt  i  k raft  f lere år  før  den per iode, der  her  analy-

seres.  En øget  v isit at ion af relat ivt  unge borgere t il  før t idspension for  t i  år  siden og eft er-

følgende st abil praksis på det  nye høj ere t i lkendelsesniveau vil  således i en år række give en 

st igende andel før t idspensionister  blandt  m ødre t il  grundskoleelever .  Det  sky ldes,  at  den 

år lige t i lgang i en længere per iode vi l  overst ige afgangen fra gruppen,  som  pr im ært  sker  

ved,  at  børnene af de rest r ikt iv t  t ilkendte før t idspensionister  for lader  grundskolen.  På den 

anden side kan et  st igende ant al m ødre på før t idspension også afspej le reelle problem er 

m ed st igende social m arginaliser ing.  De to m ulige t olkninger  udelukker  ikke hinanden.   

Man skal alt så være varsom  m ed tolkningen af udv ik lingen over  t id i  baggrundsvar iablene 

på landsplan,  og det  sam m e gælder  udvik lingen i Københavns Kom m unes gennem snit s-

værdier  på disse var iable.  Ved i hver t  enkelt  år  at  sæt t e Københavns Kom m unes gennem -

snit sværdier  i forhold t il  gennem snit sværdierne på landsplan får  m an im idler t id et  relat iv t  

pålideligt  udt ryk  for ,  om  kom m unen på de enkelt e baggrundsvar iable har  oplevet  en udv ik-

ling,  der  isoleret  set  øger  eller  m indsker  dens udgif t sbehov set  i  forhold t i l  landsplan.  Æn-

drede sam fundsnorm er  m v.  m å således som  udgangspunkt  forventes at  påv irke t al lene for  

landsplan og Københavns Kom m une i sam m e om fang og derm ed ikke forholdet  im ellem  de 

t o t al.  Det  kan dog ikke helt  udelukkes,  at  der  for  enkelt e var iable gælder ,  at  en ændret  

regist rer ings-  el ler  v isit at ionspraksis over  t id på landsplan dækker  over  regionale var iat io-

ner .  Sådanne var iat ioner  kan t eoret isk  set  give en kunst ig forskydning af forholdet  m ellem  

gennem snit sværdierne for  Københavns Kom m une og landsplan,  som  ikke afspej ler  en t i l-

svarende ændr ing af det  relat ive udgift sbehov.  KORA er  dog ikke vidende om  sådanne regi-

st rer ings-  eller  v isit at ionsforskydninger  m ellem  Københavns Kom m une og landsplan. 

I  t abel 3 .7 nedenfor  er  forholdet  m ellem  de gennem snit lige var iabelværdier  for  København 

og landsplan v ist  som  indeksværdier .  En indeksværdi over  100 indikerer ,  at  Københavns 

Kom m une har  en værdi på den pågældende var iabel,  som  isoleret  set  v irker  i  ret ning af et  

relat iv t  høj t  udgift sbehov sam m enlignet  m ed landsplan.  Om vendt  m ed indeksværdier  under 

100.  For  eksem pel har  København en relat ivt  høj  andel m ødre på kontant hjælp,  hvilket  

t rækker  i ret ning af et  høj t  udgif t sbehov, m ens kom m unen om vendt  har  en relat ivt  lav an-

del m ødre på før t idspension,  hv ilket  t rækker  i ret ning af et  lavt  udgif t sbehov.  

En faldende udvik ling i indeksværdier  over  t id indikerer ,  at  kom m unen på den enkelt e var i-

abel oplever  en udvik l ing,  som  m indsker  dens udgift sbehov relat ivt  i  forhold t il  landsplan. 

Det  gælder  13 ud af 15 var iable i t abellen.  Der  er  alt så en t endens t il ,  at  de bet ydende 

baggrundsvar iable udvik ler  sig i en ret ning,  der  reducerer  Københavns udgift sbehov set  i 

forhold t il  landsplan.  Eksem pelvis v iser  t abellen,  at  det  gennem snit lige ant al indlæggelser  

pr .  år  blandt  eleverne i Københavns Kom m une falder  fra at  ligge 11 %  over  gennem snit t et  

på landsplan i 2009/ 2010 t il  at  ligge 10 %  under  landsplan i 2013/ 2014.  Reelt  dækker  den-
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ne udvik ling over ,  at  det  gennem snit lige antal indlæggelser  for  københavnske børn er  vok-

set  m indre end det  gennem snit lige ant al indlæggelser  for  alle danske børn. 

Tabel 3 .7  

 

Københavns Kom m une sam m enlignet  m ed landsplan på de 15 m est  betydende 

variable ( indeks større end 100 udt rykker, at  variablen t rækker kom m unen i ret -

ning af et  høj t  relat ivt  udgift sbehov)  

2 0 0 7 / 2 0 0 8 2 0 0 9 / 2 0 1 0  1  2 0 1 3 / 2 0 1 4  

Andel elever  m ed psyk iat r isk  kont ak t  inden for  de senest e fem  år  114 100 96 

Gennem snit ligt  an t al indlæggelser  pr .  år  blandt  eleverne 123  111 90 

Elevernes gennem snit salder  ved skolest ar t  99  99 99 

Andel piger  blandt  eleverne 100 3 99 99 

Andel børn  f ra fam il ier ,  hvor  der  ikke er  h j em m eboende børn 153 128 99 

Gennem snit salder  for  eleverne 98 97 97 

Andel elever  m ed fødselsvægt  på under  2 .500 g 105 101 97 

Andel m ødre,  der  har  haf t  kont ant h j ælp som  det  dom inerende 

forsørgelsesgrundlag de senest e fem  år  

245 229 164 

Mødres gennem snit lige uddannelseslængde ( ant al år  udover  

grundskole)

94 
3  

92 88 

Andel m ødre,  der  har  haf t  før t idspension som  det  dom inerende 

forsørgelsesgrundlag de senest e fem  år  

69 59 46 

Mødres gennem snit lige j obprest ige 97 2  3 97  95 

Fædres gennem snit lige j obprest ige2  3 98   97  96 

Andel af  eleverne,  der  er  adopteret  100 100 100 

Fædres gennem snit lige uddannelseslængde ( ant al år  udover  

grundskole)

90 
3  

87 83 

Andel fædre,  som  er  t opledere i en  overvej ende del af  per ioden 107 3  100 83 
 

Not e:  1  Baseret  på en popu lat ion  best ående af  0 - 15- år ige.  
2  Var iablen var ierer  f ra 17 t il 83 .  
3  

Mødre og fædre m ed f lere børn t æller  m ed f lere gange i de gennem snit lige t al,  der  ligger  bag beregn ingen af 
t abellens indeksværdier .  En m or  t il t r e børn på før t idspension tæller  fx  m ed som  t re m ødre på før t idspension 
i opgørelsen af  andel m ødre på før t idspension.  Tilsvarende t æller  en m or  t il t r e,  som  ikke er  på før t idspensi-
on,  også m ed som  t re m ødre uden før t idspension.  

De seks var iable har  alle negat iv t  for t egn i grundm odellen ,  hv ilket  beregn ingen af  indeksværdier  t ager  høj de 
for .  En indeksværdi over  100 afspej ler  der for  også for  disse var iable et  r elat iv t  høj t  udgif t sbehov  i Køben-
havns Kom m une,  m ens en indeksværdi under  100 afspej ler  et  relat iv t  lav t  udgif t sbehov .  For  eksem pel af-

spej ler  indeksværdien på 88 i 2013/ 2014 for  var iablen ” Mødres gennem snit lige uddannelseslængde” ,  at  var i-
ablen isoleret  set  t rækker  kom m unens udgif t sbehov  ned i forhold t i l landsplan,  fordi m ødrenes gennem snit li-
ge uddannelseslængde er  høj ere end på landsplan.  Sam t idig er  indeksværdien faldet  siden 2007/ 2008,  hv il-

ket  isoleret  set  fører  t il et  faldende relat iv t  udgif t sbehov  over  t id.  I ndeksværdier  for  var iable m ed negat iv t  
for t egn i grundm odellen  er  beregnet  som  forskellen  m ellem  Københavns Kom m une og landsplan,  t rukket  fr a 
landsplan og indekseret  i forhold  t il landsplan.  

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

De t o resterende var iable i t abel 3 .7  ligger  begge på niveau m ed landst allet  i hele per ioden. 

Der  er  således ingen af de 15 m est  bet ydende var iable,  der  har  udv ik let  sig i en ret ning, 

som  øger  Københavns Kom m unes relat ive udgift sbehov. 

3.3.2  Udvik lingen i det  relat ive udgif t sbehov 

Vurder ingen af udv ik lingen i Københavns Kom m unes relat ive udgift sbehov over  t id sker  i t o 

t r in.  Først  beregnes for  hver t  år  i  per ioden de forvent ede andele m odt agere af eksk lude-
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rende specialundervisning i såvel Københavns Kom m une som  på landsplan.  Dernæst  sæt tes 

disse andele i forhold t i l  hinanden. 

Beregningen af de forvent ede andele m odtagere af specialunderv isning sker  i  alle år  m ed 

udgangspunkt  i  grundm odellen,  der  som  beskrevet  er  udarbejdet  på baggrund af 

2013/ 2014- data.  Det te valg sky ldes,  at  v i ønsker  at  isolere effekten af ændrede bag-

grundsforhold på kom m unens relat ive udgift sbehov og der for  ikke ønsker , at  udvik l ingen 

over  t id t il  dels kan afspej le,  at  baggrundsvar iablene indgår  m ed forskell ige vægt e i de 

enkelt e år .  Det t e v il le være t il fældet ,  hvis v i genest im erede grundm odellen for  hver t  enkelt  

år  i  per ioden. Konsekvensen af det t e m etodiske valg er ,  at  de forvent ede andele m odtagere 

af specialunderv isning,  som  beregnes i det  følgende,  skal t olkes som  de andele,  m an skulle 

forvente ud fra den landsgennem snit l ige v isit at ionspraksis i  2013/ 2014 og de årsagssam -

m enhænge,  som  var  gældende på landsplan i 2013/ 2014. 

Tabel 3 .8  v iser  de forvent ede andele for  Københavns Kom m une og hele landet .  For  skole-

årene 2007/ 2008 og 2008/ 2009 er  den forvent ede andel beregnet  på baggrund af en m in-

dre populat ion,  nem lig grundskoleelever  inden for  aldersgruppen 5-15- år ige i 2007/ 2008 og 

5-16-år ige i 2008/ 2009.  De beregnede andele for  disse år  er  der for  ikke direk te sam m en-

lignelige m ed andelene i per ioden 2009/ 2010- 2013/ 2014,  da v i t idligere i rapporten har  

v ist ,  at  der  er  f lere af de ældre elever ,  som  m odt ager  specialundervisning,  end af de yngre 

elever .  

Tabel 3 .8  

 

Udvikling i forventet  andel m odtagere af specialundervisning sam t  relat ivt  udgifts-

behov (grundm odel)  

2 0 0 7 /  

2 0 0 8  

2 0 0 8 /  

2 0 0 9  

2 0 0 9 /  

2 0 1 0  

2 0 1 0 /  

2 0 1 1  

2 0 1 1 /  

2 0 1 2  

2 0 1 2 /  

2 0 1 3  

2 0 1 3 /  

2 0 1 4  

Beregnet  andel,  København 3 ,22 %  3,45 %  3,65 %  3,83 %  4,04 %  4,04 %  3,98 %  

Beregnet  andel,  hele landet  2 ,92  %  3,24 %  3,53 %  3,74 %  4,03 %  4,18 %  4,23 %  

København ift .  hele landet  110 106 104 102 100 97 94 
 

Not e:  Andelene er  beregnet  m ed logist isk  regression,  m en de er  robust e over  for  m et odevalget ,  da en t ilsvarende 
udv ik l ing gør  sig  gældende m ed OLS- regression.  

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

For  skoleårene 2009/ 2010-2012/ 2013 st iger  den forventede andel specialundervisningsele-

ver  i  Københavns Kom m une fra 3 ,65 %  t i l  4 ,04 % , hvoreft er  den falder  en sm ule t il  3 ,98 %  

i 2013/ 2014.  Den t ilsvarende andel på landsplan vokser  fra en lidt  lavere andel end Køben-

havns Kom m une t il  en noget  højere andel.  Man skal være varsom  m ed at  t olke st igningen 

på landsplan som  udt ryk  for  en st igning i det  absolut t e udgift sbehov på om rådet  for  speci-

alundervisning,  da v i i  afsnit  3 .1 .1  v ist e,  at  v isse af de bet ydende baggrundsvar iable er  

vokset  m arkant  i  per ioden,  uden at  det  m eningsfuldt  kan t olkes som  udt ryk  for  et  st igende 

udgift sbehov over  t id.  I  st edet  er  ændret  regist rer ings-  og v isit at ionspraksis eller  ændrede 

sam fundsnorm er  de m est  plausible fork lar inger  på væksten i disse var iable,  som  pr im ært  

m åler  kont akt er  t il  sundhedsvæsenet .  For  andre var iable gælder ,  at  ændrede værdier  over  

t id både kan afspej le en ændr ing i det  absolut t e udgift sbehov og m ere ” t ekniske”  ændr in-

ger  i  form  af fx  ændret  regist rer ings-  eller  v isit at ionspraksis.  

Tilsvarende problem st ill inger  gælder  nat ur l igvis udv ik lingen i de forventede andele m odt a-

gere af specialundervisning i Københavns Kom m une.  Som  diskut eret  i  afsnit  3 .1 .1,  synes 

det  m ere sikker t  at  anlægge en relat iv  bet ragtning,  når  m an vi l  beskr ive udvik lingen i 

kom m unens udgift sbehov på specialundervisningsom rådet  ud fra grundm odellen.  Ændrede 

regist rer inger  og sam fundsnorm er  m v.  m å således som  udgangspunkt  forventes at  påv irke 
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t allene for  landsplan og Københavns Kom m une i sam m e om fang og derm ed ikke forholdet  

im ellem  de t o t al.  

I  nederste række i t abel 3 .8  har  v i indekseret  Københavns Kom m unes forvent ede andel 

m odt agere i forhold t il  den forvent ede andel på landsplan.  Udv ik lingen i det t e indeks ud-

t rykker  udv ik lingen i kom m unens relat ive udgift sbehov.  I ndekstallene vurderes – i m od-

sæt ning t il  de forventede andele for  henholdsv is København og landsplan – at  være sam -

m enlignelige for  hele per ioden 2007/ 2008-2013/ 2014,  da den m indre børnepopulat ion i 

årene 2007/ 2008 og 2008/ 2009 påvirker  t allene for  landsplan og Københavns Kom m une i 

sam m e om fang og derm ed ikke forholdet  im ellem  de t o t al.   

Det  frem går  af t abel 3 .8 , at  Københavns Kom m unes relat ive udgif t sbehov falder  fra en in-

deksværdi på 110 i 2007/ 2008 t il  en værdi på 94 i 2013/ 2014.  Københavns Kom m une går  

alt så fra at  have et  beregnet  udgift sbehov,  der  ligger  10 %  over  udgift sbehovet  på lands-

plan,  t il  at  have et  beregnet  udgift sbehov, der  ligger  6  %  under  landsplan. Der  er  m ed an-

dre ord t ale om  et  pænt  fald i kom m unens relat ive udgift sbehov hen over  den analyserede 

per iode. Faldet  er  endv idere støt  og t ilnærm elsesvist  lineært ,  som  det  også frem går  af f igur  

3 .2  på side 30. 

3.4  Kom m unens absolut t e udgift sbehov er  også faldet  siden 

skoleåret  2009/ 2010 

Som  nævnt  er  der  væsent l ige udfordr inger  m ed at  t olke udvik l ingen over  t id i  de beregnede 

specialundervisningsandele for  København og hele landet .  Disse udfordr inger  hænger  pr i-

m ært  sam m en m ed en stor  vækst  i  en række hændelsesvar iable,  der  m åler  kont akter  t il  

sundhedsvæsenet .  Denne vækst  vurderes således i v idt  om fang at  have en t eknisk  fork la-

r ing,  der  vedrører  ændret  regist rer ings-  og v isit at ionspraksis og/ eller  ændrede sam funds-

norm er .  Konkret  for  var iablen,  der  m åler  ant al indlæggelser ,  er  der  fx  konstateret  et  dat a-

brud, hvor  ant allet  af regist rerede indlæggelser  på landsplan fordobles fra 2007 t il  2008.   

Selvom  udvik lingen i det  relat ive udgif t sbehov er  væsent lig m ere robust  over  for  denne 

” t ekniske”  vækst  i  antal sundhedskontakter ,  kan det  ikke helt  udelukkes, at  en skæv ” t ek-

nisk”  vækst  m ellem  København og landsplan på disse var iable kan m edføre et  kunst igt  fald 

i kom m unens relat ive udgift sbehov. 

For  at  undersøge det  reelle om fang af denne problem st il l ing har  v i konst rueret  en alt ernat iv 

var iant  af den st at ist iske m odel,  hvor  alle var iable vedrørende kont akter  t il  sundhedsvæse-

net  er  t aget  ud af m odellen.  Det  drej er  sig om  i alt  11 ud af 37 fork larende var iable i 

grundm odellen.   

Selv  om  de t i lbageværende forklarende var iable over t ager  en del af fork lar ingskraft en fra 

de udeladt e var iable,  f inder  v i ikke overraskende,  at  den sam lede forklar ingskraft  er  lavere 

i den reducerede m odel end i grundm odellen.  Pseudo- R2

Tilsvarende gælder ,  at  den reducerede m odel indfanger  en noget  m indre andel af de fak t i-

ske m odt agere af ekskluderende specialundervisning i den beregnede høj r isikogruppe. Med 

den fulde m odel indfanger  v i 62,6 %  af de fakt iske m odt agere på landsplan i gruppen af 

grundskoleelever  m ed størst  sandsynlighed for  at  m odt age ekskluderende specialundervis-

ning.  Når  der  alene fokuseres på børn og unge i Københavns Kom m une,  indfanges 63,6 %  

af de fak t iske m odt agere i høj r isikogruppen.  De t ilsvarende t al for  den reducerede m odel er  

42,6 %  og 40,3 % , hv ilket  frem går  af 

 falder  således fra 0,28 t il  0 ,15.   

t abel 3 .9 nedenfor .  
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Tabel 3 .9  Andel af de fakt iske m odtagere af ekskluderende specialundervisning i skoleåret  

2013/ 2014 som  indfanges i grupperne af børn m ed særlig lav og særlig høj  indivi-

duel foranstaltningssandsynlighed 

 1 0  %  m ed laveste  

sandsynlighed 

1 0  %  m ed højeste   

sandsynlighed 

Modtagere af ekskluderende specialundervisning i København 0,8 %  40,3 %  

Modtagere af ekskluderende specialundervisning i hele landet  1,0 %  42,6 %  
 

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

Den reducerede m odel er  alt så m indre stærk t il  at  fork lare indiv idvar iat ionen i den afhæn-

gige var iabel i  2013/ 2014,  m en er  t il  gengæld m ere robust  over  for  ” t ekniske”  påvirkninger  

over  t id.  Derm ed kan m an i højere grad – end for  den fulde m odel –  t olke udv ik lingen i de 

beregnede specialunderv isningsandele i Københavns Kom m une og på landsplan som  udt ryk 

for  udvik linger  i det  absolut t e udgif t sbehov på om rådet .  Det  skal dog påpeges,  at  v i ikke 

kan udelukke m indre problem st ill inger  m ed ” t eknisk”  bet inget  fald eller  vækst  i  nogle af de 

t i lbageværende baggrundsvar iable i den reducerede m odel.  Der  henv ises i den forbindelse 

t i l  diskussionen på side 25 af udvik l ingen i før t idspensionsvar iablen for  m oderen. 

Tabel 3 .10 v iser  udv ik lingen i såvel beregnede andele m odt agere af specialundervisning 

som  Københavns Kom m unes relat ive udgift sbehov,  når  den reducerede m odel lægges t il 

grund for  beregningerne. Det  falder  i  øj nene,  at  grundm odellens vækst  i  de beregnede an-

dele på landsplan fra 2009/ 2010 t il  2013/ 14 vendes t i l  et  fald i den reducerede m odel,  og 

at  udvik l ingen i den beregnede andel specialundervisningselever  i  Københavns Kom m une 

ligeledes vendes fra en st igning t il  et  fald i sam m e per iode.  Da den beregnede andel m od-

t agere af specialundervisning er  baseret  på en m indre ( og yngre)  populat ion i 2007/ 2008 

og 2008/ 2009,  kan andelene i disse år  ikke sam m enlignes m ed andelene i de eft er følgende 

år .  Det t e sky ldes især ,  at  elevernes alder  har  stor  bet ydning for  deres sandsynlighed for  at  

m odt age specialunderv isning:  Jo ældre en elev er ,  desto større sandsynlighed for  special-

undervisning.  Der for  v il  der  i  en populat ion m ed yngre elever  alt  andet  lige forventes at  

være en m indre andel elever  m ed behov for  specialundervisning end i en ældre populat ion.  

Tabel 3 .1 0  

 

Udvikling i forventet  andel m odtagere af specialundervisning sam t  relat ivt  ud-

gift sbehov ( reduceret  m odel)  

2 0 0 7 /  

2 0 0 8  

2 0 0 8 /  

2 0 0 9  

2 0 0 9 /  

2 0 1 0  

2 0 1 0 /  

2 0 1 1  

2 0 1 1 /  

2 0 1 2  

2 0 1 2 /  

2 0 1 3  

2 0 1 3 /  

2 0 1 4  

Beregnet  andel,  København 4,19 %  1 4,31 %  4,27 %  4,12 %  4,06 %  3,90 %  3,86 %  

Beregnet  andel,  hele landet 4 ,06 %  1 4 ,26  %  4,33 %  4,28 %  4,32 %  4,23 %  4,22 %  

København ift .  hele landet  103 101 99 96 94 92 91 
 

Not e:  1

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

De beregnede andele fra 2007/ 2008 og 2008/ 2009 bygger  på en m indre popu lat ion  end 2009/ 2010-
2013/ 2014.  Der for  er  andelene ikke direk t e sam m enlignelige de t o per ioder  im ellem .  

 

Hvad angår  Københavns Kom m unes relat ive udgift sbehov,  er  den væsent l igst e ændr ing i 

den reducerede m odel,  at  det  i  alle år  est im eres lidt  lavere end i grundm odellen.  Udvik lin-

gen over  t id er  im idler t id stor t  set  parallel m ed udv ik lingen ifølge grundm odellen,  hv ilket  

frem går  af f igur  3 .2 nedenfor .  Det  frem går  endvidere af f iguren,  at  de t o m odellers relat ive 

udgift sbehov kun adsk iller  sig fra hinanden m ed t re indekspoint  i  2013/ 2014.  Helt  parallel 

er  udv ik lingen i de t o m odeller  alt så ikke, m en konk lusionen om  et  støt  faldende relat ivt  
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udgift sbehov i Københavns Kom m une over  t id påv irkes ikke af,  om  m an ink luderer  sund-

hedskont akt var iable eller  ej  i  den st at ist iske m odel.  

Figur 3 .2  Udviklingen i Københavns Kom m unes relat ive udgift sbehov (hele landet= indeks 

100)  

 

Not e:  * Den st ip lede lin j e angiver ,  at  det  relat ive udgif t sbehov  er  est im eret  på baggrund af  en m indre popu lat ion  

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  
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4  Følsom hedsberegninger  

I  det  følgende test er  v i grundm odellens robust hed.  Det  gøres ved at  est im ere Københavns 

Kom m unes relat ive udgif t sbehov på baggrund af en række alt ernat ive m odeller  og dereft er  

sam m enholde result at erne m ed beregningerne foret aget  på bagrund af den opr indelige 

grundm odel.  Form ålet  er  således at  undersøge,  om  det  relat ive udgift sbehov udv ik ler  sig 

væsent ligt  ander ledes i nogle af de alt ernat ive m odeller  end i grundm odellen.  Der  er  fore-

t aget  følgende alt ernat ive beregninger :  

1 .  Vi ser  først  på,  hvordan udv ik lingen i Københavns Kom m unes relat ive udgift sbehov æn-

dres,  hv is den afhængige var iabel ændres t i l  at  m åle,  hvorv idt  eleverne har  m odt aget  

nogen form  for  specialunderv isning eller  ej .  Det  v il  sige,  at  v i foruden de eksk luderede 

specialundervisningselever ,  som  indgår  i grundm odellen,  også m edregner  ink luderede 

specialundervisningselever  ( m ed m inim um  ni ugent l ige t im ers specialundervisning)  i af-

grænsningen af den afhængige var iabel.  

2 .  Dernæst  ser  v i på,  hvordan udv ik l ingen i det  relat ive udgift sbehov ændres, hv is grund-

m odellen alene baseres på stat ist iske sam m enhænge for  de københavnske elever  i  st e-

det  for  alle elever  i  hele landet .  Det t e for  at  undersøge bet ydningen af,  hv ilken grund-

populat ion beregningerne t ager  udgangspunkt  i .  

3 .  Hereft er  foretager  v i beregningen af det  relat ive udgift sbehov m ed udgangspunkt  i  dat a 

for  2011 og 2012 i st edet  for  2013 for  at  undersøge,  hvor  følsom m e vores result ater  er  

over  for  valg af grundår .   

4 .  Endelig undersøger  v i,  om  udvik l ingen over  t id er  m arkant  ander ledes,  hv is v i i den 

st at ist iske m odel frasor terer  de elever ,  som  m odtager  specialunderv isning af grunde, 

som  ikke um iddelbar t  har  noget  at  gøre m ed socioøkonom isk baggrund.  Det  drej er  sig 

pr im ært  om  børn m ed fysiske og m entale handicaps.  I  denne sidste følsom hedsbereg-

ning t ages der  udelukkende udgangspunkt  i  de københavnske elever ,  fordi v i ikke har  

de relevante oplysninger  for  alle landets elever .  

 

Det  generelle bi llede er ,  at  de alt ernat ive m odeller  giver  result at er ,  som  ligger  m eget  tæt  

på result aterne i grundm odellen.  Valget  af grundår  har  således stor t  set  ingen bet ydning 

for  den beregnede udvik ling i Københavns Kom m unes relat ive udgift sbehov,  og det  sam m e 

gælder  i  endnu højere grad valget  af grundpopulat ion ( elever  i  hele landet  eller  kun elever  i  

Københavns Kom m une) . Tilsvarende har  det  kun li l le bet ydning for  udvik lingen, hv is v i 

m edregner  inkluderede specialunderv isningselever  i  afgrænsningen af den afhængige var i-

abel,  eller  hv is v i f rasor terer  elever ,  der  m odt ager  specialundervisning af grunde,  som  ikke 

um iddelbar t  har  noget  at  gøre m ed socioøkonom isk baggrund.   

I  det  følgende gennem gås result aterne for  hver  enkelt  af  de alt ernat ive m odeller .   

4.1  Faldet  i det  relat ive udgif t sbehov er  st or t  set  det  sam m e, 

uanset  om  ink luderede specialunderv isningselever  indgår  i 

analysen eller  ej  

Vi afgrænser først  den afhængige var iabel t il  at  om fat t e både ink luderede og eksk luderede 

specialundervisningselever .  Figur  4 .1 v iser  den beregnede udv ik ling i Københavns Kom m u-

nes relat ive udgift sbehov,  når  v i anvender  en afhængig var iabel,  der  ent en m åler ,  om  ele-
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verne har  m odt aget  ekskluderende specialundervisning (grundm odellen)  eller  hv ilken som  

helst  form  for  specialundervisning (på m inim um  ni ugent lige t im er) .   

Figuren viser ,  at  det  stor t  set  ikke f lyt t er  på analyseresult at erne,  hv is m an udv ider  af-

grænsningen af specialunderv isningsvar iablen.  De to kurver  ligger  næst en oven i hinanden.   

Der  er  således ikke t egn på,  at  der  er  nogle væsent lige forskelle på sam m enhængene m el-

lem  baggrundsvar iablene og de t o afgrænsninger  af specialunderv isning.  Modellernes for -

k lar ingskraft  er  også stor t  set  ident isk  ( Pseudo- R2

Det  skal dog bem ærkes,  at  kun elever ,  der  m odt ager  m indst  ni t im ers inkluderede special-

undervisning,  indgår  i gruppen af inkluderede specialunderv isningselever ,  da Danm arks 

St at ist ik  kun har  regist rer inger  for  disse børn ( j f .  boksen i afsnit  

på henholdsv is 28,6 og 28,5) .  

3 .1) .  Det t e indebærer ,  at  

gruppen af ink luderede specialunderv isningselever  i  t allene fra Danm arks St at ist ik  kun ud-

gør  6  %  af al le specialunderv isningselever .  Det  begrænsede antal regist rerede inkluderede 

specialundervisningselever  er  givet v is en af grundene t i l ,  at  de t o m odeller  i  st or  udst ræk-

ning giver  sam m e result at er .  

Figur 4 .1  Følsom hedsberegning:  alle specialundervisningselever som  afhængig variabel 

 

Not e:  * Den st ip lede lin j e angiver ,  at  det  relat ive udgif t sbehov  er  est im eret  på baggrund af  en m indre popu lat ion  

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

4.2  Faldet  i det  relat ive udgif t sbehov påv irkes ikke af valget  

af grundpopulat ion 

Det  f ly t t er  ikke på analyseresult aterne,  hvis m an i st edet  for  at  t age udgangspunkt  i  oplys-

ninger  om  alle danske elever  alene baserer  den stat ist iske m odel på oplysninger  om  elever  

i  Københavns Kom m une. I  f igur  4 .2  nedenfor  ligger  l inj erne for  grundm odellen og den al-

t ernat ive m odel således næst en oven i hinanden. 
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Der  er  derm ed ikke t egn på,  at  der  er  nogen væsent ligt  andre sam m enhænge m ellem  de 

indiv iduelle baggrundsforhold og sandsynligheden for  at  m odt age specialundervisning for  

de københavnske elever  end for  alle danske elever .  Det t e illust reres m eget  godt  ved,  at  de 

t o m odeller  er  næsten l ige gode t i l  at  forudsige de fak t iske m odt agere af ekskluderende 

specialundervisning i Københavns Kom m une.  Når  v i m ed udgangspunkt  i  grundm odellen 

ident if icerer  de 10 %  af de københavnske elever ,  som  har  høj est  indiv iduel sandsynlighed 

for  at  m odtage ekskluderende specialundervisning, så indfanger v i 63,6 %  af de børn,  som  

rent  fak t isk  m odtager  eksk luderende specialundervisning i 2013/ 2014.  I  den alt ernat ive 

m odel,  baseret  alene på oplysninger  om  københavnske elever ,  er  det t e t al st or t  set  det  

sam m e, nem lig 64,6 % .     

Figur 4 .2  Følsom hedsberegning:  københavnske børn som  populat ion 

 

Not e:  * Den st ip lede lin j e angiver ,  at  det  relat ive udgif t sbehov  er  est im eret  på baggrund af  en m indre popu lat ion  

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f r a Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

4.3  Faldet  i det  relat ive udgif t sbehov er  st or t  set  uafhængigt  

af valget  af grundår  

Figur  4 .3 v iser  den af følsom hedsberegningerne, hvor  v i har  t aget  udgangspunkt  i dat a for  

henholdsv is 2011 og 2012 i st edet  for  2013,  som  grundm odellen t ager  udgangspunkt  i .  

Kurverne for  2011 og 2012 viser  en nærm est  ident isk  udvik l ing m ed udv ik lingen ifølge 

grundm odellen.  Valget  af grundår  har  m ed andre ord ikke den store bet ydning for  den be-

regnede udv ik ling i Københavns Kom m unes relat ive udgift sbehov. 
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Figur 4 .3  Følsom hedsberegning:  ekskluderende specialundervisning i 2012 og 2011 som  

udgangspunkt  

 

Not e:  * Den st ip lede lin j e angiver ,  at  det  relat ive udgif t sbehov  er  est im eret  på baggrund af  en m indre popu lat ion  

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

4.4  Det  relat ive udgift sbehov er  en sm ule større,  når  v i alene 

fokuserer  på elever ,  hv is specialunderv isning antages at  

kunne henføres t il deres socioøkonom iske baggrund 

I  den f j erde og sidste følsom hedsberegning,  har  v i forsøgt  at  ekskludere de elever  fra ana-

lysen,  som  m ed 100 %  sandsynlighed m odtager  specialundervisning af grunde,  som  ikke 

um iddelbar t  har  noget  at  gøre m ed socioøkonom isk baggrund.  Konkret  har  v i på baggrund 

af oplysninger  fra Københavns Kom m une frasor t eret  elever ,  der  går  på inst it ut ioner ,  som  

vurderes udelukkende at  henvende sig t il  børn,  hvis behov for  specialunderv isning skyldes 

andre forhold end deres socioøkonom iske baggrund.  Det  drej er  sig pr im ært  om  børn m ed 

fysiske og m ent ale handicaps.   

Det  frem går  af f igur  4 .4 , at  det  nærm est  ikke fly t t er  på analyseresult aterne,  hv is m an t a-

ger  udgangspunkt  i  m odellen,  hvor  v i eksk luderer  de nævnte elever  fra analysen.  De to 

kurver  ligger  således tæt  på hinanden,  og var ierer  m aksim alt  m ed 2,5 indekspoint .  I  al le 

årene beregnes Københavns Kom m unes relat ive udgift sbehov t il  at  være en l il le sm ule la-

vere,  når  eleverne på udvalgte inst it ut ioner  holdes ude af analysen.    

Der  er  således ikke t egn på,  at  der  er  nogle væsent lige forskelle i  sam m enhængene m ellem  

baggrundsvar iablene og de t o alt ernat ive afgrænsninger  af m ålgruppen.  Modellernes forkla-

r ingskraft  er  også stor t  set  ident isk ( Pseudo-R2 på 31,3 i m odellen m ed alle københavnske 

grundskoleelever  og 31,8 i m odellen m ed den alt ernat ive afgrænsning af m ålgruppen) . 

Tilsvarende er  de t o m odeller  næst en lige gode t i l at  forudsige de fak t iske m odtagere af 
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specialundervisning i Københavns Kom m une.  Når  v i m ed udgangspunkt  i  grundm odellen 

ident if icerer  de 10 %  af de københavnske elever ,  som  har  den højeste indiv iduelle sand-

synlighed for  at  m odt age ekskluderende specialeunderv isning,  så indfanger  v i 63,6 %  af de 

børn,  som  rent  fak t isk m odtog eksk luderende specialundervisning i 2013.  I  den alt ernat ive 

m odel,  hvor  v i har  frasor t eret  elever  på udvalgte inst it ut ioner ,  er  det t e t al m arginalt  høje-

re,  nem lig 65 % .     

I  denne sidste følsom hedsberegning er  der  udelukkende t aget  udgangspunkt  i  de køben-

havnske elever .  Det  skyldes,  at  det  er  Københavns Kom m une,  der  har  leveret  oplysninger -

ne om , hv ilke elever  der  m odt ager  specialundervisning af grunde,  som  ikke um iddelbar t  har  

noget  at  gøre m ed socioøkonom isk baggrund.  Af den grund sam m enlignes denne alt ernat i-

ve m odel m ed den var iant  af grundm odellen,  som  udelukkende t ager  udgangspunkt  i  de 

københavnske elever .  Herved isoleres effek ten af at  ekskludere elever  på udvalgt e inst it u-

t ioner .  Det  gør  i  øvr igt  st or t  set  ingen forskel,  hvilken var iant  af grundm odellen der  sam -

m enlignes m ed,  da f igur  4 .2 v ist e, at  valget  af grundpopulat ion i sig selv  ikke ændrer  ana-

lyseresult aterne.   

Figur 4 .4  Følsom hedsberegning:  frasortering af elever på udvalgte inst itut ioner  

 

Not e:  * Den st ip lede lin j e angiver ,  at  det  relat ive udgif t sbehov  er  est im eret  på baggrund af  en m indre popu lat ion  

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik ,  St at ens Serum  I nst it ut  og Københavns 
Kom m une 

 

4.5  De sam m e var iable dr iver  overordnet  set  udgif t sbehovet  i 

både grundm odellen og de alt ernat ive m odeller   

Vi har  ikke alene regnet  på,  hvorvidt  de alt ernat ive m odeller  ændrer  vurder ingen af Køben-

havns Kom m unes relat ive udgift sbehov over  t id,  m en har  også set  nærm ere på,  om  bet yd-

ningen af de enkelt e baggrundsvar iable ændrer  sig m arkant  fra m odel t il  m odel.  Den over -

ordnede konklusion er ,  at  det  gør  de ikke.  Det  er  således alt overvej ende de sam m e var iab-
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le,  der  dr iver  udgift sbehovet  i de forskell ige alt ernat ive m odeller  og alt id m ed sam m e for -

t egn.  I  de t il fælde hvor  en var iabel er  insignif ikant  i  ent en en alt ernat iv  m odel eller  i 

grundm odellen,  er  der  t ale om  var iable,  som  bidrager  m inim alt  t il  m odellens sam lede for-

k lar ingskraft .   

Endelig v iser  robust hedsanalyserne,  at  det  alt overvejende er  de sam m e var iable,  som  har  

den største fork lar ingskraft  i  grundm odellen og de alt ernat ive m odeller .  Vi ser  eksem pelvis,  

at  ” elevens kont akt  m ed det  psykiat r iske syst em ”  i alle m odellerne er  den var iabel,  der  har  

den største bet ydning for  det  sam lede udgift sbehov på landsplan. 
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5  Et  eksem pel på budget reguler ing m ed 

afsæt  i analyseresult aterne 

Ét  af de overordnede form ål m ed denne analyse har  været  at  give Københavns Kom m une 

et  bedre grundlag for  beslut ninger  om  økonom isk reguler ing af specialundervisningsom rå-

det .  I  det  følgende gives et  konkret  eksem pel på,  hvordan analysens result ater  kan om sæt -

t es t il  en reguler ing af budget terne t il  eksk luderende specialundervisning i Københavns 

Kom m une. De økonom iske im plikat ioner  af reguler ingsm odellen illust reres m ed udgangs-

punkt  i  h ist or iske dat a.   

I ndledningsv ist  skal det  for  en god ordens skyld underst reges,  at  den økonom iske regule-

r ing af et  budget om råde i sidst e ende beror  på en polit isk  vurder ing og et  polit isk  valg.  Den 

budget reguler ingsm odel,  som  skit seres i det  følgende,  giver  blot  et  fakt abaseret  bud på, 

hvordan budget t et  t i l  eksk luderende specialundervisning kan reguleres,  så et  givet  m one-

t ært  serviceniveau i udgangsåret  fast holdes i de eft er følgende år .  Hvorvidt  serviceniveauet  

i  udgangsåret  er  t il f redsst il lende eller  ej ,  forholder  reguler ingsm odellen sig ikke t il .  

Et  cent ralt  elem ent  i  budget reguler ingsm odellen er  udvik lingen i det  gennem snit lige,  abso-

lut t e udgif t sbehov blandt  de københavnske grundskoleelever .  Som  beskrevet  i  afsnit  3  er  

der  v isse dat am æssige udfordr inger  forbundet  m ed at  beregne udvik lingen i en kom m unes 

absolut t e udgift sbehov over  t id,  da nogle af de bet ydende baggrundsvar iable vokser  m ar -

kant  i  den analyserede per iode,  uden at  det  m eningsfuldt  kan t olkes som  udt ryk  for  et  st i-

gende udgift sbehov.  I  st edet  er  ændret  regist rer ings-  og visit at ionspraksis eller  ændrede 

sam fundsnorm er  den m est  plausible fork lar ing på væksten i disse var iable,  som  pr im ært  

m åler  kont akt er  t il  sundhedsvæsenet .  

For  bedst  m uligt  at  im ødegå denne udfordr ing konst ruerede vi i afsnit  3  en såkaldt  ” reduce-

ret ”  m odel,  hvor  alle var iable vedrørende sundhedskontakter  er  udeladt .  Den reducerede 

m odel elim inerer  ikke nødvendigvis al le udfordr inger  ved at  est im ere udvik l ingen i det  ab-

solut t e udgift sbehov over  t id,  m en er  eft er  KORAs vurder ing t ilst rækkelig robust  t il ,  at  den 

kan danne grundlag for  en reguler ing af budget ter  over  t id.   

I  t abel 5 .1  nedenfor  frem går  den udvik ling i Københavns Kom m unes udgif t sbehov fra sko-

leåret  2009/ 2010 t il  2013/ 2014,  som  beregnes m ed anvendelse af den reducerede m odel.  

Konkret  er  det  gennem snit lige udgift sbehov blandt  de københavnske grundskoleelever  op-

gj or t  som  den beregnede andel m odtagere af eksk luderende specialundervisning i hver t  

enkelt  skoleår .  Af t abellens række to frem går ,  at  denne beregnede andel er  faldet  m ed 

9,7 %  fra 2009 t il  2013.  Det  peger  alt  andet  lige i ret ning af en nedreguler ing af budget tet  

ved uændret  m onet ær t  serviceniveau.  I  m odsat  ret ning t rækker ,  at  ant allet  af grundskole-

elever  i  Københavns Kom m une er  vokset  m ed 10,1 %  i sam m e per iode,  hvilket  frem går  af 

t abellens række 4. 
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Tabel 5 .1  

 

Udvikling i beregnet  andel m odtagere af ekskluderende specialundervisning sam t 

antal grundskoleelever og forventet  antal m odtagere af ekskluderende specialun-

dervisning ( reduceret  m odel)  

2 0 0 9 / 2 0 1 0  2 0 1 0 / 2 0 1 1  2 0 1 1 / 2 0 1 2  2 0 1 2 / 2 0 1 3  2 0 1 3 / 2 0 1 4  

Beregnet  andel,  København 4,27 %  1 4,12 %  4,06 %  3,90 %  3,86 %  

Beregnet  andel,  indekseret  (2009= 100)   100,0    96 ,3    95 ,1    91 ,2    90 ,3   

Antal grundskoleelever, København  45.435   46.379   47.276   48.447   50.030  

Antal grundskoleelever, indekseret  
(2009= 100)  

 100,0    102,1    104,1    106,6    110,1   

Forventet  antal m odtagere af eksklude-
rende specialundervisning 

 1 .941   1 .908   1 .921   1 .887   1 .929  

Forventet  antal m odtagere, indekseret  
(2009= 100)  

 100,0    98 ,3    99 ,0    97 ,2    99 ,4   

 

Not e:  1 t abel 3 .10j f .   

Kilde:  KORAs beregn inger  på baggrund af  dat a f ra Danm arks St at ist ik  og St atens Serum  I nst it u t  

 

Ved at  sam m enholde det  fak t iske antal grundskoleelever  ( række 3)  m ed den forventede 

andel m odt agere af ekskluderende specialunderv isning ( række 1)  kan v i beregne det  for -

ventede sam lede ant al m odt agere af ekskluderende specialundervisning i hver t  enkelt  sko-

leår  ( række 5) .  Det  er  det t e t al,  som  st yrer  m odellens budget reguler ing.  Det  beregnede 

ant al m odtagere i udgangsåret  sæt t es således lig indeks 100,  og den indekserede udvik l ing 

over  t id bruges hereft er  t il  at  j ustere den var iable del af budget t et  t il  eksk luderende speci-

alundervisning. Det  v i l sige den andel af budget t et ,  som  skønnes at  var iere m ed ant al m od-

t agere af ekskluderende specialunderv isning.   

Det  frem går  af række seks i t abel 5 .1 ,  at  det  forventede antal m odt agere af ekskluderende 

specialundervisning i Københavns Kom m une er  faldet  en sm ule fra skoleåret  2009/ 2010 t il 

2013/ 2014 på t rods af det  st igende ant al grundskoleelever .  Såfrem t  den polit iske m ålsæt -

ning i denne per iode var  at  fast holde et  uændret  m onet ær t  serv iceniveau,  så burde den 

var iable del af kom m unens budget  t il  ekskluderende specialundervisning der for  nedregule-

res m ed sam m e procentsat s fra skoleåret  2009/ 2010 t i l 2013/ 2014 ( m ålt  i  fast e pr iser ) .  

Tilsvarende kunne m an nedj ust ere budget tet  t il  ink luderende specialundervisning ud fra en 

ant agelse om , at  det  er  de sam m e baggrundsforhold,  som  øger  sandsynligheden for  at  

m odt age henholdsv is inkluderende og ekskluderende specialundervisning. 

Det  bem ærkes,  at  den beskrevne nedreguler ing af budget tet  m ed 0,6 %  er  beregnet  uden 

at  t age hensyn t il  udgift seffekten af event uelle lovændr inger  el ler  f inansier ingsom lægninger  

m ellem  st at  og kom m uner .  Budget virkningen af sådanne ændr inger  v ille der for  skulle ind-

arbejdes særskilt .  

De beskrevne budget reguler ingspr incipper  v i lle kunne anvendes t il  frem adret t et  reguler ing 

af kom m unens budget  på specialundervisningsom rådet .  Grundet  forsinkelser  i  t i lgængelig-

heden af de nødvendige indiv iddat a hos Danm arks St at ist ik  v ille en event uel løbende bud-

get reguler ing dog form ent l ig skulle ske m ed en v is t idsforskydning.  Det  v il  fx  sige,  at  regu-

ler ingen fra budget  2015 t i l budget  2016 vil le ske m ed udgangspunkt  i ændr ingen i befolk-

ningssam m ensæt ningen fra skoleåret  2012/ 2013 t il  2013/ 2014.  Og at  ændret  befolknings-

sam m ensæt ning fra skoleåret  2013/ 2014 t i l  2014/ 2015 først  v i lle slå igennem  i budget tet  

for  2017. 
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Bilag 1  Oversigt  over  signif ikante var iable og 

retning i grundm odellen og den redu-

cerede m odel 

I  t abellen nedenfor  v ises en oversigt  over  de uafhængige var iable,  der  indgår  i  hhv. 

grundm odellen og den reducerede m odel.  Af t abellen frem går  det ,  hvi lke var iable der  har  

signif ikant  bet ydning for  elevernes sandsynlighed for  at  få eksk luderende specialunderv is-

ning. Derudover frem går  det  af t abellen, om  var iablene påv irker  sandsynligheden i opadgå-

ende eller  nedadgående ret ning.  Begge m odeller  er  est im eret  på baggrund af dat a om  alle 

grundskoleelever  i  Danm ark i skoleåret  2013/ 2014.   

Bilagstabel 1  Uafhængige variables fortegn og signifikansniveau i grundm odellen og den 

reducerede m odel 

Va r iabe l Gr undm ode l Re ducer e t  m ode l 

Var iablenes 

sign if ikansn iveau 

Var iablenes 

for t egn1  

Var iablenes 

sign if ikansn iveau 

Var iablenes 

for t egn

Va r iab le  vedr ør e nde  bar ne t  

1  

    

Barnet s alder  * * *  +  * * *  +  

Antal børn  i forældrenes fam il ie * * *  +    

I ngen børn * * *  +  * * *  +  

1  barn * * *  +  * * *  +  

2  børn Ref.   Ref.   

3  børn *  -  * * *  -  

4  børn  -  * * *  -  

5  børn  eller  derover   -  * * *  -  

Barnet s forældre er  sam boende * * *  -  * * *  -  

Barnet s køn ( pige)  * * *  -  * * *  -  

Barnet  havde lav  fødselsvægt  
( < 2.500 g)  

* * *  +  * * *  +  

Barnet  er  adopt eret  * * *  +  * * *  +  

Barnet  har  ikke- vest lig opr indelse * * *  -  * * *  -  

Barnet s gennem snit lige ant al kon-
t ak t er  m ed alm ent  prak t iserende 
læge i de senest e fem  år  

* * *  +    

Barnet  har  haf t  kontak t  m ed psyk ia-
t r ien  inden for  de senest e fem  år  

* * *  +    

Mindst  én af  forældrene er  døde  -   -  

Barnet s gennem snit lige ant al ind-
læggelser  de senest e fem  år  

* * *  +    

Barnet  døm t  for  over t rædelse af  
st raf feloven de seneste fem  år  

 -  * * *  +  

Barnet s alder  ved skolest ar t  * * *  +  * * *  +  

Va r iab le  vedr ør e nde  m ode re n      

Moderens alder  ved barnet s fødsel * * *  -  * * *  -  

Moderen er  sk ilt  eller  blevet  enke i 
per ioden 

 +  *  +  
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Va r iabe l Gr undm ode l Re ducer e t  m ode l 

Var iablenes 

sign if ikansn iveau 

Var iablenes 

for t egn1  

Var iablenes 

sign if ikansn iveau 

Var iablenes 

for t egn

Moderens alderskor r igerede ind-
kom st  ( 0= forvent ede indkom st )  

1  

    

Under  - 250.000 * * *  +  *  +  

- 250.000 t il - 150.000 * * *  +  * * *  +  

- 150.000 t il - 50 .000 * * *  +  * * *  +  

- 50.000 t il - 10 .000  +   +  

- 10.000 t il 10 .000 Ref.   Ref.  +  

10.000 t il 50 .000  -   -  

50 .000 t il 150.000 * * *  -  * * *  -  

150.000 t il 250.000  -  * *  -  

250.000 t il 500.000  -  *  -  

Mere end 500.000  +   -  

Moderens alderskor r igerede uddan-
nelsesn iveau ( 0= forventede uddan-
nelsesn iveau)  

* * *  -  * * *  -  

Moderens alderskor r igerede j ob-
prest ige 

* * *  -  * * *  -  

Moderens beskæft igelsesst at us     

Selvst ændig * * *  -  * * *  -  

Topleder  *  -  * *  -  

Lønm odt ager  Ref.   Ref.  +  

Ledig * * *  +  * * *  +  

Før t idspension  * * *  +  * * *  +  

Kont ant h j ælpsm odt ager  * * *  +  * * *  +  

Øvr ige  +   +  

Moderen er  ukendt  * * *  -  * * *  -  

Moderens gennem snit lige ant al 
kont ak ter  m ed alm ent  prak t iserende 
læge i de senest e fem  år  

* *  -    

Moderen har  haf t  kont akt  m ed psy-
k iat r ien  inden for  de seneste fem  år  

* * *  -    

Moderen har  været  i behandling for  
et  m isbrug 

 -    

Moderens gennem snit lige ant al 
indlæggelser  de senest e fem  år  

*  -    

Moderen døm t  for  over t rædelse af  
st raf feloven de seneste fem  år  

*  +   +  

Va r iab le  vedr ør e nde  fa de re n      

Faderens alder  ved barnet s fødsel *  +   +  

Faderen er  sk ilt  eller  blevet  enke-
m and i per ioden 

 -   +  

Faderens alderskor r igerede ind-
kom st  ( 0= forvent ede indkom st )  

    

Under  - 250.000 * * *  +  * * *  +  

- 250.000 t il - 150.000 * * *  +  * * *  +  

- 150.000 t il - 50 .000 * * *  +  * * *  +  

- 50.000 t il - 10 .000  +   +  



 

41 

Va r iabe l Gr undm ode l Re ducer e t  m ode l 

Var iablenes 

sign if ikansn iveau 

Var iablenes 

for t egn1  

Var iablenes 

sign if ikansn iveau 

Var iablenes 

for t egn

- 10.000 t il 10 .000 

1  

Ref.   Ref.  +  

10.000 t il 50 .000  +   -  

50 .000 t il 150.000  +   +  

150.000 t il 250.000  -   -  

250.000 t il 500.000  +   +  

Mere end 500.000  -  * *  -  

Faderens alderskor r igerede uddan-
nelsesn iveau ( 0= forventede uddan-
nelsesn iveau)  

* * *  -  * * *  -  

Faderens alderskor r igerede j ob-
prest ige 

* * *  -  * * *  -  

Faderens beskæft igelsesst at us     

Selvst ændig * * *  -  * * *  -  

Topleder  * * *  -  * * *  -  

Lønm odt ager  Ref.   Ref.  +  

Ledig *  +  * *  +  

Før t idspension  * * *  +  * * *  +  

Kont ant h j ælpsm odt ager  * * *  +  * * *  +  

Øvr ig *  -  * *  -  

Faderen er  ukendt  * * *  -  * * *  -  

Faderens gennem snit lige ant al 
kont ak ter  m ed alm ent  prak t iserende 
læge i de senest e fem  år  

 -    

Faderen har  haf t  kont akt  m ed psy-
k iat r ien  inden for  de seneste fem  år  

 -    

Faderen har  været  i behandling for  
et  m isbrug 

* * *  -    

Faderens gennem snit lige ant al 
indlæggelser  de senest e fem  år  

 +    

Faderen døm t  for  over t rædelse af  
st raf feloven de seneste fem  år  

* * *  +  * * *  +  

Not e:   1

* :  p <  0 .05,  * * :  p <  0 .01,  * * * :  p <  0 .001,  Ref. :  Referencekategor i.  
” + ”  angiver  st ør re sandsyn lighed for  sociale foranst alt n inger .  
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